
' •• ................................ .. .................
The First and Greatest Lithuanian Daily m America

. NAUJIENOS ~
The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois 

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje

NAUJIENOJ
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

★ Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, ILL, 
under the Act of March 3, 1879

...................—............................. ' .

★ ★ ★ The First and Greatest Lithuanian Daily in America

~ NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News 

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Phone CANal 8500

★ ★ ★ Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje
----- ---------- --------- - ............. .......... ...................... - --- --------------------- 4

VOL XXX Kaina 3c Chicago, Ill., Antradienis,' Sausio January 12 d., 1943 No. 9

PREZIDENTAS PRAŠ0109 BILIJONU DOLERIU
16 BILIJONU DOL PATARIA IŠRINKTI 
VALSTYBĖS MOKESČIAIS IR PASKOLOM
Rooseveltas pataria farmerių ir sidabro 

blokams užmiršti savo interesus

Nelaisvėn Paimti Amerikiečiai PREZIDENTAS PASKYRĖ PRENTISS M. 
BROWN NAUJU KAINU TVARKYTOJU

WASHINGTON, D. C., saus. 
11 d. — Prezidentas Rooseveb 
tas šiandien pasiuntė kongresan 
naują karo biudžetą, kuriame 
prašo 108,903,047,923 dolerių 
įvairioms karo ir valstybės iš- 
laidoms.

Prezidentas numatė, kad ši
tokios sumos bus reikalingos 
ateinančių metų išlaidoms pa
dengti. Valstybės iždo metai 
prasideda liepos pirmą dieną.

Biudžetą lydinančiame rašte 
prezidentas prašo kongresą at
einančiais metais išrinkti iš gy
ventojų valstybes mokesčiais 
arba paskolomis 16 bilijonų do
lerių. šie bilijonai bus išrenka
mi, nekreipiant dėmesio Į jau 
padidintus mokesčius.

78-tan kongresan pasiųstas 
valstybes biudžetas yra vienas 
didžiausiu biudžetu ne tiktai 
J.A.Valstybių istorijoj, bet iš 
viso, visame pasaulyje. Nė vie
na valstybė niekad neturėjo to
kio didelio biudžeto.

Prezidentas pabrėžia, kad vi
sos valstybės išlaidos, Įięsuriš- 
tos su karu, yra apkarpytos 
dviem bilijonais dolerių. Tuo 
tarpu karo išlaidos padidintos 
dvidešimt trim bilijonais dole-

KAIROUANE AMERIKIEČIAI IŠGRIOVĖ
VOKIEČIŲ KARIUOMENĖS ŠTABĄ

Kaukaze rusų kariuomenė paėmė 13 kaimų 
ir apsupo Georgievską, geležinkelio mazgą

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS 
š. Afrikoje, saus. 11 d. — Są
jungininkų aviacija bombarda
vo vokiečius ne tiktai Tunisl- 
joj, bet Misurata srityje ir ki
tose Lybijos vietose, paskelbė 
štabas.

Kairouan srityje vienas J.Val
stybių lakūnas užmetė bombą 
tiesiai į vokiečių kariuomenės 
štabą.

Kairouan bombardavo lakū
nas G. Cochran, kuris nusilei
do beveik iki gyvenamų namų 
stogų ir paleido bombas.

Rusai supa nacius 
Georgievske

MASKVA, Rusija, saus. 11 
d. — Kaukazo fronte sovietų 
kariuomenė paėmė 13 kaimų ir 
pradėjo supti Georgievską, svar
bų geležinkelio mazgą, šiandien 
paskelbė sovietų štabas.

Dono fronte esanti sovietų 
kariuomenė žengia pirmyn ir ar
tėja prie Rostovo.

Centro fronte vokiečiai kon* 
traatakavo, bet labai mažai lai
mėjo, netrukus jie vėl buvo pri
versti pasitraukti.

Kovos eina Velykie 
Lūki srity

BERLYNAS, Vokietija, saus. 
11 d. — Skatlinga sovietų ka-
riuomenė puola vokiečius St#- buvo sukaustyti ištisą mėnesį. — 5:41.

rių.
Rooseveltas kreipiasi į> kon

greso narius, prašydamas juos 
Užmiršti atskiras partijas, bet 
turėti galvoje tiktai visų gero
vę ir valstybės reikalus. Prezi
dentas prašė visus blokus, ypa
tingai farmerių ir vadinamą si
dabro bloką, užmiršti savo spe
cialius interesus ir žiūrėti visų 
gerovės.

Rooseveltas pabrėžia, kad iš 
kiekvieno prašomo dolerio, 96 
centai bus išleidžiami karo rei
kalams. Tiktai keturi centai bus 
skiriami kitoms išlaidoms.

< Karo išlaidos prieš Pearl Har
bor kiekvieną mėnesį siekė iki 
dviejų bilijonų dolerių. Dabar 
J.A.Valstybės kiekvieną mėnesi 
išleidžia šešis bilijonus. Apskai-
jčiuojama, kad ateinančiais me
tais jos pasieks iki 8 bilijonų 
į mėnesį.

Prezidentas mano, kad valsty
bės paskolą reikės padidinti, 
bet J.A.Valstybės yra pakanka
mai stiprios ir galės skolas iš
mokėti. Valstybės mokesčiai 
vargu sugrįš į prieškarinių lai
kų lygį, nes karo išlaidas ilgus 
metus privalėsime mokėti, sa
ko prezidentas.

lingrado ir Dono fronte, šian
dien paskelbė vokiečių kariuo
menės štabas.

Velykie Lūki fronte eina 
smarkios kovos. Maskvos fron
to ruože rusai taip pat puola 
vokiečius.

Nacių štabas pakartotinai pa
brėžia, kad Velykie Lūki dar 
tebėra vokiečių rankose. Rusai 
miestą apsupo, sako, bet jo dar 
nepaėmė.

Britai griauna Krup- 
po dirbtuves

LONDONAS, saus. 11 d. — 
Praeitą naktį britų aviacija vėl 
bombardavo Esseną, vieną di
džiausių vokiečių karo pramo
nės centrų, paskelbė britų avia
cijos ministerija.

Britų lakūnai išmetė daug 
du tonus sveriančių bombų, ku
rios pajėgia išgriauti ištisą mie- 
sto bloką.

Kruppo dirbtuvių rajone la
kūnams pavyko sukelti toki di-
deli gaisrai, kurie matėsi šim
to mylių atstumo j e.

Numušti pančiai bri
tų karininkams

LONDONAS, saus. 11 d. — 
Iš nelaisvėn paimtų britų kari
ninkų laiškų matosi, kad vokie
čiai jiems numušė pančius. Jie

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Anglai ir amerikiečiai, kurie, kaip sako vokiečiai, Tunisijoje nacių buvo paim

ti į nelaisvę. Paveikslas pasiekė Ameriką per Portugaliją.

GUADALKANALE AMERIKOS KAREIVIAI 
UŽĖMĖ KELIAS NAUJAS POZICIJAS

J. V. lakūnai bombardavo japonus Munda 
srity, o laivynas iškėlė daugiau kareivių

WASHINGTON, D. C., saus. 
11 d. — Guadalkanalo saloje 
Amerikos kariuomenės daliniai 
keliose vietose atėmė iš japonų 
naujų pozicijų, šiandien paskel
bė laivyno departamentas.

Japonų laikytas pozicijas 
amerikiečiai smarkiai apšaudė 
artilerija, o vėliau puolė ranki
nėmis granatomis ir durtuvais.

Artilerijos ugnis buvo smar
ki, užtat vėliau japonų pasi
priešinimas žymiai susilpnėjo.

Guadalkanalo garni
zonas sustiprintas
Iš PIETŲ PACIF1KO, saus. 

11 d. — Amerikos aviacija 
bombardavo japonų aerodromą 
Munda, o laivynas tuo tarpu 
iškėlė kareivių Guadalkanalo 
garnizonui sustiprinti.

Amerikos kareiviai buvo iš
kelti laimingai, nes japonų lėk
tuvai neturėjo progos bombar
duoti atplaukusių laivų.

Amerikos karo laivai priplau
kė prie japonų pozicijų N. Geor- 
gija saloje ir smarkiai apšaudė 
priešo aerodromą.

Negrįžo pulk. Ken
neth N. Walker

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, saus. 11 'd. — Ame
rikos aviacija puolė japonų ka
ro ir transporto laivus, kurie 
bandė pasitraukti iš Lae sri
ties.

Kova su japonų laivais tęsėsi
keturias dienas. Iš viso žuvo 
138 japonų lėktuvai. Sąjungi
ninkų nuostoliai buvo nedideli.

Negr|žio į savo1 bazę pulk.

ORAS
šaltas, vėjuotas.

Saulę teka — 8:17; leidžiasi

Kenneth N. Walker, kuris va
dovavo skraidančiu tvirtovių 
eskadrai. Jie numušė 9 japo
nų lėktuvus.

Lavaliui gresia Schu- 
schniggo likimas

.IŠ EUROPOS, saus. 11 d. — 
Patirta, kad Hitleris pagrasino 
Lavaliui Schuschniggo likimu, 
jeigu ^prancūzai’ bandys prie
šintis, kaip tai bandė austrai.

Lavalis pasimatė su Hitleriu 
vokiečių kariuomenės štabe Uk
rainoj. Goėringas, Ribbentro- 
pas ir kiti smarkiai išbarė La- 
valį, prieš pasimatymą su Hit
leriu.

Hitleris perskaitė Lavaliui 
laišką, kurį pasiuntė marš. Pe- 
tainui visos Prancūzijos okupa
cijos proga.

Nušovė palovėj 
rastą vyrą

NEW BRITAIN, Conn., saus. 
11 d. — Karo dirbtuvės sargas 
Howard Smith užmiršo savo 
ženklą ir staigiai sugrįžo na
mo.

Įžengus kambarin rado susi
jaudinusią savo žmoną ir pa
stebėjo jauną 'vyrą po lova. Tai 

Vėliausios Naujienos
— Amerikos lėktuvnešis “Hornet” ir 10 karo laivų žuvo 

Salomonų salų kovose, vakar paskelbė laivyno departamentas. 
Laivynas išvardija anksčiau žuvusių laivų vardus.

— Sovietų kariuomenė paėmė Georgievską, Pijatigorską, 
Mineralnyje Vody ir kitus miestelius Kaukaze. Sovietų gen. Ma- 
slenikov komanduoja Kaukaze.

— Amerikos ir britų aviacija bombardavo Goulette, Gabes, 
Hammamet, Kebili ir kitas vietas. Alžire anga nepasitenkini
mas Vichy valdžios šalininkais.

— Vokiečių valdžia netrukus rengiasi pareikalauti iš Pran
cūzijos 250,000 darbininkų prievartos darbams Vokietijon.

— Naujai paskirtas nacių ambasadorius von Moltke atvy
ko į Madridą.

— Gen. Eisenhower pasiuntė Jugoslavijos gen. Michailo-
vičiui sveikinimo telegramą. 

buvo 35 metų amžiaus James 
Thompson, kaimynas.

Smith išsitraukė savo revol
verį ir ten pat jį nušovė. »Vč- 
liau nuvyko į policiją ir papa
sakojo įvykį.
T if-iy W
A A A.A.A

Vokiečių narlaiviai 
puola kanvojus

LONDONAS, saus. 11 d. 
— Vokiečių narlaiviai 35 kar
tus puolė dideli sąjungininkų 
kanvojų šiaurės vandenyse, 
šiandien paskelbė britų admi
ralitetas.

Amerikos, britų, norvegų, 
lenkų ir Kanados karo laivai 
visą laiką privalėjo ginti plau
kiančius sąjungininkų trans- 
sporto laivus.

Britai pabrėžia, kad narlai- 
vių kova nesumažėjo, bet žy
miai sustiprėjo paskutinėmis 
savaitėmis.

RM Rf I»1 . rf ■— f
mAm-adU.

Naciai ieško darbi
ninkų Švedijoj

BERNAS, Šveicarija, saus. 
11 d, — Patirta, kad vokiečių 
valdžia deda pastangas įsivilio
ti švedų darbininkų įvairiems 
karo pramonės darbams.

švedų spauda blogai sutiko 
šį vokiečių užsimojimą. •

Manoma, kad švedų valdžia 
neduos darbininkams vizų Vo
kietijon važiuoti. Darbininkai 
reikalingi švedų w karo pramo
nei.

Wiley B. Rutlege paskirtas į aukščiausią 
teismą, o Ed. Flynn atstovu Australijon

WASHINGTON, D. C., saus. 11 d. — Prezidentas Roosc- 
veltas paskyrė teisėją Wiley B. Rutledge aukščiausiojo teismo 
nariu; Prentiss M. Brown paskyrė nauju kainų tvarkytoju, o 
buvusį demokratų partijos pirmininką Edward Flynn paskyrė 
ministeriu Australijon ir pietų Pacifikan.

Prezidentas prašo senatą patvirtinti jo parinktus kandida
tus valdžios vietoms užimti. Dėl Rutledge ir Brown senatas nie
ko nesako, bet dėl Flynn keliami senatorių balsai.

Paprastai nauji paskyrimai neskelbiami viešumoje, kol se
natas jų nepatvirtina. Tuo tarpu Edward Flynn praeitos savai
tės gale pats paskelbė, jog jis yra paskirtas J.A.V. ambasado
rium Australijon.

Prezidentas parašė Flynnui 
laišką, kuriame sako, kad tik
tai pirmadienį jis prašysiąs se
natą patvirtinti jo paskyrimą 
J.V. ministeriu Australijon.

Prezidentas pasižada paskir
ti Flynną savo asmenišku am
basadorium ir kitoms sritims 
pietų Pacifike.

Edward Flynn gaus ministe- 
rio algą, kuri siekia 10,000 do
lerių į metus. J.A.V. ambasa
doriai gauna 17,500 dolerių į 
metus.

Prasidėjo artisto 
Flynn byla

HOLLYWOOD, Cal., saus. 
11 d. — Šiandien prasidėjo ar
tisto Erroll Flynn byla, kurio
je jis kaltinamas dviejų jau
nų mergaičių išgėdinimu.

Manoma, kad byla tęsis apie 
dvi savaites, nes abi puses su
traukė daug liudininkų. Susido
mėjimas byla labai didelis.

Filmų bendroves sako, kad 
naujai baigtos Flynn filmos su
traukė daug publikos. Dauguma 
nori pažinti teisman patrauktą 
artistą.

Kiniečiai patenkinti 
naujoms sutartims
ČUNKING, Kinija, saus. 11 

d. — Kiniečių valdžios ir vi
suomenės tarpe jaučiamas dide
lis pasitenkinimas dėl Ameri
kos ir britų valdžių atsisakymo 
nuo ekstrateritorialinių teisių 
Kinijoj.

J.A.Valstybės ir britai šian
dien paskelbė, kad jos pasira
šančios sutartis, kuriomis pa
naikinamos tos teisės.

Dabar kiniečiams telieka tik
tai japonus išvyti iš savo kra
što, kad jie taptų vieninteliais 
savo krašto valdovais.

Dalis angliakasių 
pradėjo darbą

WILKES-BARRE, Pa., saus. 
11 d. — 5,000 angliakasių nu
tarė baigti streiką ir šiandien 
pradėjo darbą, tuo tarpu 19,000 
dar nesugrįžo į kasyklas.

Streikas jau tęsiasi 13 dienų 
ir valdžios atstovai reikalauja 
galimai greičiau atnaujinti dar
bą.

Nėra sutarimo angliakasių 
unijos lyderių tarpe.

-------r-------------------------------------------------

— Vokiečių aviacija bombar
davo du pietų Anglijos kaimus 
ir užmušė 5 asmenis.

—ŠIOS DIENOS
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJ: Amerikos lakū

nai išnaikino vokiečių kariuo
menes štabą Kairouan fronte. 
Bombardavo vokiečius Bizertoj 
ir Tunise.

LYBIJOJ: Sąjungininkai bom
bardavo vokiečių aerodromus ir 
kariuomenę Tripolio srityje.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija • *
sukėlė didelių gaisrų Kruppo 
dirbtuvėse Essene.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė supa vokiečius Gregorievsko 
stotyje. Naciai traukiasi iš Kau
kazo. Velykie Lūki, centro fron
te ir Dono srity eina kovos.

SALOMONŲ SALOSE: Ame 
rikos kariuomenės artilerija ap
šaudė japonų pozicijas ir paėmė 
naujų plotų. Amerikos aviacija 
bombardavo Munda aerodromą.

BURMOJ: Britų kariuomenė 
artėja prie Akijabo. Aviacija 
naikina japonų pozicijas uosto 
srityje.

Argentinoj mirė ge
nerolas Justo

BUENOS AIRES, Argentina, 
saus. 11 d. — šiandien staigiai 
mirė buvęs Argentinos prezi
dentas generolas Agustin P. 
Justo.

Gen. Justo kraujas prapludo 
smegenyse ■ ir mirtis buvo labai 
staigi.

Gen. Justo paskutiniu metu 
smarkiai kritikavo prezidento 
Castillo politiką ir dėjosi demo
kratinių valstybių šalininku.

— Manoma, kad maršalas 
Mannerheim bus pastatytas 
kandidatu į suomių preziden
tus artėjančių rinkimų metu.

— Vokiečiai sakosi, kad jiems 
pavykę nuskandinti 13 sąjun
gininkų tankerių. ■ ,

1 ............. ■■ — " i
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Naujienų Raštinės
VALANDOS

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm
•

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA 
' / 

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.
Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 

VALDYBA:
K. AUGUSTAS, iždininkas 

K. P. DEVEIKIS, trustisas
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

K. KAIRIS, prezidentas
P. J. RIDIKAS, vice-prezidentas
V. MANKUS, sekretorius

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

K CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS
PASTOGĖS

METINIS SUSIRINKIMAS

Chicagos Lietuvių Draugijos 
metinis susirinkimas įvyks 
šiandien (sausio 12 d.) buvu
sioje Masonic Temple svetainė
je, 1547 N. Leavitt St. Prasi
dės 8 vai. vakaro.

Nariai kviečiami atsilankyti. 
Bus perskaitytas auditorių ra
portas už pereitus metus bei iš
duoti valdybos ir komisijų ra
portai.

KONCERTAS
Metinis Chicagos Lietuvių 

Draugijos koncertas įvyks sau
sio 24 d. Amalgamated Centre

svetainėje, 333 S. Ashland Blvd. 
Prasidės lygiai 5 vai. po pietų.

Svarbiausią programos dalį 
išpildys Pirmyn choras, kuris 
šį sezoną pasirodys pirmą kar
tą.

Dėl jaunų vyrų trukumo vi
si musų chorai liko, taip sa
kant, pažeisti, — neteko tinka
mo balanso. Mat, trūksta vyriš- 

>kų balsų.
Pirmyn chorui, žinoma, irgi 

su ta problema tenka susidurti. 
Tačiau vedėjo pastangomis te
ko sukviesti senesni ir plačiai 
žinomi dainininkai, kurie už
pildys į armiją paimtų daini
ninkų vietas.

!P-lė “Onuks” Skeveriutė pa-' 
linksmins susirinkusius savo, 
maloniu dainavimu. Kadangi I 
koncertų mažiau berengiama, 
tai rečiau bepasitaiko ir ją sce
noje matyti.

/ '
Algirdas Brazis yra visada 

mėgiamas dainininkas. Jis gra

štai koncerte dalyvaus p. An-- 
tanas Kaminskas, plačiai žino
mas ir mėgiamas tenoras. Jis ir 
chorą sutvirtins ir solo išpil
dys vieną kitą dainą.

svarbus reikalai aptariami. Po 
susirinkimo turėsime programa.

Kviečia K. Yokubka, 
finansų sekretorius.

GARY, IND.
Gary Lietuvių Kultūros Drau

gijos metinis susirinkimas 
įvyks sausio 17 d. (sekmadie
nį) adresu 1486 Grant St. Bus 
renkama nauja valdyba bei ap
tariami svarbus reikalai. Rodo
si, atvyks ir iš Centro atstovas. 
Po susirinkimo užkandžiai bei 
draugiškas. pasitarimas.

Susirinkimas prasidės 1 vai. 
po pietų. Nariai malonėkite be
sivėlinti.

J. A. Grakey, rast.

JUOKAI
IŠSIPILDĖ

—Ar išsipildė nors vienas 
jūsų kūdikystės noras? —klau
sia reporteris milijonierių.

—O taip: kuomet motina 
man šukuodama pešdavo susi
vėlusius plaukus, tai aš norė
davau, kad jų visai neturė
čiau.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

žiai dainuoja ir gražias dainas 
pasirenka. Koncerte turėsite 
progos išgirsti jį dainuojant/

viena jauniausių dainininkių. 
Nors, palyginti, ji nedaug kon
certuose tedalyvavo, bet kas 
tik ją girdėjo, kiekvienas gal. 
patvirtiufti, kad ji turi gražų, 
malonų balsą ir moka tą balsą 
valdyti. Ji dalyvaus draugijos 
koncerte.

ENGLISH 
COLUMN

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas

ANTHONY B. PETKOS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė. 
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
x KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

3
LAIDOTUVlty DIREKTORIUS |

bįn Jf. Cubeifeib
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IB NAKTJ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

■ET& T. • KOPLYČIOS VISOSE yyaBI CHICAGOS DALYSE
H

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.)

Algirdas Brazis, kuris dainuos Chicagos 
Lietuvių Draugijos koncerte sausio 24 dieną 
Amalgamated Centre, 333 So. Ashland Blvd.

KAIROUAN, REACHED BY 
YANKS FAMOUS’ FOR 
RUGS AND WORSHIP, 
NOT WAR

Laidotuvių Direktoriai

Programą koncertui rengia 
p. K. Steponavičius, ki.Tis vado
vaus ir pirmyn chorui, o taip 
pat ir Chicagos Vyrų Chorui, 
kuris taip pat dalyvaus koncer
te.

Kaip matote, koncerto pro
grama bus itin gera ir patrauk
li. Nepraleiskite progos daly
vauti jame, juo labiau, kad 
šiais laikais tokių programų 
nedaug tepasitaiko.

Pakartojame: koncertas pra
sidės lygiai 5 vai. po pietų. Ku

ponus galės'-te išmainyti į itikie- 
tus prie kasos langelio.

CICERO
Cicero Lietuvių Kultūros 

Draugijos metinis susirinkimas 
įvyks sausio 15 d., 7 vai. va
karo, L. L. Svetainėje, 14 St. 
ir 49 Ct.

Ciceriečiai ir berlyniečiai 
malonėkite susirinkime daly
vauti. Bus renkama valdyba 
šiems metams, o taip pat kiti

g NARIAI
i Chicagos,
0 Lietuvių
|| Direktorių
■ Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienų 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
METINIS

1. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781 KONCERTAS
MAŽEIKA EVANAUSKAS/ 
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS 
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL

1270
2515

L BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

AMALGAMATED CENTRE SVETAINĖJ
333 South Ashland Boulevard

Kairouan, scene of current 
clashes in Tunisia is famous 
for rugs, and worship, says a 
National Geographic Society 
bulletin.

Arab conquerors of North 
Africa in 670 A.D., schooled in 
desert cavalry combat and 
knowing nothing of naval war
fare, chose the desolate, water
less site of Kairouan on which 
to build a governing town.

Kairouan, in April, long has 
been a festive city where thou
sands of visitors have gather
ed to examine the year’s out
put of native weavers at the 
Annual Rug Fair. Fostered 'by 
the French, prizes have been 
awarded to the best weavers, 
while competitive exhibitions 
of horsemanship and a large 
variety of side shows have giv- 
eji the event much,, of the. cha
racter of the county fairs 
known to all Americans. Jug
glers, beggars and snake charm
ers with bags of cobras ease 
the tourist’s dolkr from his 
purse.

Second Only to Mecca 
as Moslem Holy City

It-ranks second only to Mec
ca among the Moslems as a 
holy city. Prior to French oc
cupation in 1881, entrance 
through any one of its five tur- 
reted gates was forbidden to 
Christians and Jews except by 
special dispensation. Since the 
French occupation unbelievers 
have been allowed to visit the 
principal mosques.

Seven pilgrimages to Kairou
an are said to have the same 
spiritual value to the devout 
Moslem worshipper as one trip 
to Mecca. The city has thirty 
mosques, many of which are 
unimpressive. The best of them 
show little of the graceful de
sign that marks the mosques 
of Cairo. Best known are the 
Grand Mosque and the Mosque 
of the- Barber. Both suggest 
the splendor of ancient Car
thage with their massive mi
narets, their Carthage marble, 
their interior carvings, inlays 
and tapestries. Legend pro
claims that the Mosque of the 
Barber is built over the sepul
chre of a close companion g’ 
Mohammed who bore to his 
grave three hairs from the 
beard of the Prophet.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so tiamperegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisoma akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Nedė
toj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 
pirma.
1712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI ' 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPUBLIC 7868

/ Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8'30 vai. vakaro 
Trečiadieniais .pagal sutartį

+
Dr. F. Pulsuoki Le Van 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.; 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak..

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį

DR. KARL NDRKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434 

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

.pagal sutartį

A. A. SLAK1S
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso *161. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 75’ 
Vai nuo 9:00 iki 11:00 rvto

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Programą išpildys “PIRMYN” choras po vadovys
te K. Steponavičiaus. Dalyvaus ir keli solistai. Po tam 
šokiai.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 3‘ 
etus kaino patyręs gydvtnjas 
■rga«- ir akušeris
Gydo staigias it ehn iiškas iuj. 

/yru ir moterų ir vaikų pagal nat 
ausius metodus. X-Ray ir kitokiu 
lektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18tL St. netoli Morgan Si 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
ouo 6 iki 7:30 vai vak. kiekviem 
iieną, išskiriant šeštadienio vak? 
fo ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas 

Superior 9454 ar CENTRAL ~4t>

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

Koncertas prasidės lygiai 5 vai. po pietų.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

DRAUGIJOS NARIŲ DĖMESIUI!
Kuponus, kuriuos gausite kitą savaitę, išmainyti 

galėsite ofise arba svetainėje koncerto dienoje.

BE 100% 
WITH YOUR

v •c
Garsinkites “N-nose”

Dr. Charles Segal
OFISAS:

1729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.

Phohe MIDWAY 2880

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais:, 11—12.

1)R. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

va. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS; 1 iki 3 ir nuo 7 iki b.

DR. A. JENKINS
t Lietuvis;

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos, nuo 1—4 ir nuo 
1—b vai. vakare ir pagal sutartį 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 242)

Dr. Emily V. Brukąs
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Kės. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Virmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak. 
i’enktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So, Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299



Antradienis, sausio 12, 1942 NAUJIENOS, Chicago, ill
ST. KAIRYS

įvykiai Klaipėdos krašte 
prieš dvidešimt metų
Kaunas, sausio 14, 1923.

Po Kalėdų ir ypač po Naujų 
Metų Kaune paplito žinių, kad 
Klaipėdos krašte neramu. Gy
ventojų tarpe, ypač lietuvių, 
augo nepasitenkinimas ir noras 
rasti bent koks įmanomas ga
las be mieros užvilkintam Klai
pėdos krašto klausimui. Tauti
niai susipratUsiemg ar pradėj il
siems tautiniai prakusti “Lietuv
ninkams” darėsi nebepakenčia
mas tas vokiškai-franeuziškasai 
režimas, kurį įdiegė visam kraš
te senoji Direktorija su Stepu- 
taičiu priešaky, palaikoma p. 
Petisne.

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai palengvina tuos skausmus Pain- 
Expelleris, kuris yra stebėtinu linimentu ir 
kurj naudoja tūkstančiai žmonių. Virš 18 
milijonų bonkučių parduota, kas liudija jo 
naudingumą. Reikalaukit tikrojo 
Pain-Expellerio su Inkaru ant 
dėžutės.
PAIN..EXPELLER

DIDELĖ KRAUTUVE
Rakandų, Radio ir 

Jewelry
Viskas po vienu stogu

Josf.Biidrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI: 
WCFL, 1900 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

Lietuvių tautininkų nerima
vimas dar dėlto padidėjo, kad 
matomai artinosi Klaipėdos kra
što likimo sprendimas ir sulig 
to visi vadinamieji “freištati- 
ninkai” (nepriklausomo Klaipė
dos krašto šalininkai), franeu
zai, lenkai, jų mokami agentai, 
jų laikomi laikraščiai sujudo 
agituoti.- Buvo agituojama už 
tai, kad Klaipėdai nėra jokio iš- 
rokavimo dėtis su Lietuvai ir 
reikia siekti jai nepriklausomy
bės, tai bent tokio laikino reži
mo, kuomet kraštas pasiliktų 
Tautų Sąjungos globoje, o patį 
Klaipėdos kraštą valdytų mišri 
komisija, vadovaujant francu- 
zams, lenkams ir jų šalinin
kams. Buvo visai aišku, kad 
toksai laikinasai režimas, nu
matytas 16—15 metų, butų tei
kęs visokių pirmenybių francu- 
zams ir lenkams, butų globojęs 
stambiuosius Klaipėdos pirk
lius ir pramonininkus, butų po 
senovei vergęs lietuviškąjį kai
mą vokiškojo miesto naudai.

Sustiprintas okupantų ir vo
kiečių tautininkų veikimas su
žadino prie darbo ir lietuvius 
“prisiglaudimo” prie Lietuvos 
šalininkus. Prasidėjo gana 
smarki agitacija laikraščiuose 
ir lapeliais. Jaunimo tarpe ėmė 
kurtis pusiau kultūrinės, pusiau 
karinės organizacijos, kur lie
tuviškosios vienybės obalsiai 
buvo statomi pirmon vieton. 
Tas politiniai-tautinis judėjimas 
Klaipėdos lietuvninkų tarpe ra
do gyvesnes užuojautos ir para
mos Didžiosios Lietuvos visuo
menėj.

“Lietuvninkų” darbuotei ėjo 
pagalbon suvarginta ekonomine 
krašto padėtis. Lietuvos veda
moji Klaipėdos blokada pradė
jo but skaudžiau jaučiama. Pre
kyba, ypač žiemai atėjus, apti
lo; lentpjūvės ir celiulio'zos fa
brikai, negaudami pakankamai 
medžių, stovinėjo be darbo ir 
gnaibė algas darbininkams. Tuo 
tarpu vis žemyn smunkanti

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? Gyduolės gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo,perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, išsaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perstejimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS.1’ 7209

Dabar pradėk taupyti dėl Income Tax’u, kuriuos reikės 
mokėti kovo 15, 1943.

UNIVERSAL SAVINGS
— AMO LOAN ASSOCIATION-
1739 So. Halsted St Chicago, Hl.

ACCuMULAr£D 

SAVINGS!

crAne coal company 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022 

WEST VIRGINIA Pocahontas Mine $ft QE 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ’10.50 
POCAHONTAS PEČIAMS įft Oft

DYDŽIO .......... -..........................
(Šios kainos yra perkant 4 tonus ar daugiau)

Hundred, Enjoy Fxtr* .

INSURED

Jūsų sutaupos apdraus
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and*

Loan Insurance
* Corporation.

markė nespėjo kelti darbo at
lyginimo tuo greitumu, kaip ki
lo pragyvenimo brangumas. 
Klaipėdos darbininku^ palietė 
nedarbas; dėl menkų algų kilo 
streikai, o sunki rytojaus netik
ra padėtis kėlė darbininkuose 
nerimo, verte juos išnaujo per
žiūrėti savo politinį nusistaty
mą. Mieste ir žvejų tarpe la
biausia vargo užgauti pradėjo 
rodyti palinkimo Lietuvos pu
sėn. Kaime tokių pat simpatijų 
ėmė reikštis darbininku ir ma
žažemių tarpe.

Pagaudami tą nepasitenkini
mo ūpą “lietuvninkų” vadai dar 
prieš Kalėdas ir Kalėdų šventė
mis ėmė šaukti žymesniuose 
krašto punktuose mitingus-su- 
sirinkinius. Susirinkimuose kė
lė su negirdėtų iki šiol lietuv
ninkams griežtumu balsą prieš 
vokiečių persekiojimus, machi
nacijas ir jų norą laikyti kraš
tą pavergtą; prieš gresiamąjį 
šalies ateičiai pavojų. Susirinku
sieji buvo kviečiami gelbėti kra
štą ir kelti kova už Mažosios 
Lietuvos prisiglaudimą prie Di
džiosios. Buvo iškelta mintis 
tuojau visur organizuoti Klai
pėdos krašto gelbėjimo šalinin
kus į tam tikrą organizaciją su 
skyriais vietose, su Vyriausiu 
Komitetu priešaky. Mitinguose 
priimta visa eile rezoliucijų mi
nėtąja prasme ir pradėta mėgs
ti pati organizacija. Ūmu laiku 
susikūrė apie 20 skyrių ir susi
darė Centro Komitetas.

Tuo pačiu laiku, numatant 
reikalą net ginklu ginti savo 
teises ir savo politinius sieki
mus, buvo iškelta mintis kurti 
jaunimo tarpe karines organi
zacijas Lietuvos šaulių pavyz
džiu. Ėmė kurtis partizanų bū
riai, rasdami sau šalininkų net 
Klaipėdos darbininkų tarpe.

Sausio 6—8 dieną Kaune jau4 
pilna buvo žinių, kad Klaipėdos 
krašte prasidėjo sukilimas, o 
greitesnių norų žmonės tvirti
no, kad ir pati Klaipeda jau už
imta. Tuo pačiu laiku paplito 
gandų, kad būriai savanorių iš 
Lietuvos, nesirokuodami su val
džios draudimu, slapia perėjo 
sieną ir prisidėjo prie Klaipė
dos sukilėlių. Keletą dienų Kau
nas ir visa Lietuva milto įvai
riais paskalais apie įvykius Klai
pėdos krašte. Kalbėjo apie mū
šius su franeuzais ir “freištati- 
ninkais”, apie žymų sužeistųjų 
skaičių, apie tai, kad lenkai iš 
Dancigo jau suspėję atgabenti 
savos kariuomenes francUzams 
pagalbon.

Šiandien padėtis ima aiškėti. 
Telegramų teikiamomis žinio
mis beveik visas Klaipėdos kra- 
štas apsemtas sukilimo vilnies. 
Belieka sukilėlių neužimta pati 
Klaipėda, bet sukilėliai stovi čia 
pat už miesto. Sukilimui visur 
vadovauja Klaipėdos Gelbėjimo 
Komitetas ir jo komisarai. Pa
sipriešinimo beveik niekur ne
sutikta. Iškarto “heitmatbundi- 
ninkai”, ypač ties Tilže bandę 
įsiveli į kovas, bet pagalios pa
sitraukę. Vokiečių valdžia, ma
tomai prisibijodama, kad suki
limas kartais nepersimestų per 
Nemuną, pastate Tilžėje bene 
4 batalionus savosios kariuome
nės, bet bent kokių agresingų 
žygių iš jos pusės nelaukiama.

Vieni patys franeuzai, — pir
mutinis, reikia spėti, p. Peitisnė, 
— iškarto buvo pašokęs gintis 
iki paskutinibjo; buvo iš Klai
pėdos išėję laukan ir apsikasę; 
buvo pradėję net šaudyti į suki
lėlių būrius; bet jau šiandien 
parėjo žinia, kad franeuzai me
tę apkasus ir pasitraukę į mies
tą. Jie vis dar norį ginti Klai
pėdą.

Sausio 11 dieną sukilėlių va
das Budrys jau buvo apsupęs 
Klaipėdą iš sausumos ir pasiun
tė Petisne raštą. Rašte Antan
tes komisarui pranešama, kad 
sukilėliai apėmę visą kraštą; 
kad savąją visų nekenčiamą Di
rektoriją pakeis tęs Vyriausis 
Mažosios Lietuvos Gelbėjimo 
Komitetas, kuris yra dabar vy
riausioji krašto valdžia; kad su
kilėliai visur esą gyventojų su
tinkami su didžiausiu džiaugs
mu; kad administracija ir po
licija eina po senovei savas pa
reigas; kad sukilėliai nekarįau-Į

KNOW YOUR FUSES!
Remkite Lietuvišką 

Žyduką. 
NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE.
4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

išdegti iš tos priežasties. Tada 
šiuos tris paprastus dalykus:

KAM REIKALINGI
PINIGAI

DUODAM ANT MORGICIŲ UŽ
Lengva Permainyti 

Jūsų Fiuzus...
Kada fiuzas išdega, atjunk nuo Į- 
rengimo, įtampos arba cord gal tai 
buvo priežastimi. Nes Fiuzas gal ir 
vėl ~ -
sek

WRITE HIM

FIUZAS?
valve” jūsų elek- 
turi metalinį stip- 
sulaužo “circuit”, 
užkrautas. Kada

BE JOKIO VARGO 
Mokam 3% už padėtus pinigus. 

TURTAS VIRŠ $6,000,000.00 
Atsargos fondas virš $700,000.00 
Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral 
rance 
D. C.

SVARBU: Jei nauji fiuzai išdega tankiai po atjungimo įren
gimų, gal but vielų išvedžiojimas yra netikęs. Tada šaukite 
elektrikos kontraktorių.

PUBLIC SERVICE COMPANY of Northern Illinois

STANDARD 
FEDERAL 
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO 

JUSTIN MACKIEWICH, 
Pres, and Manager

4192 Archer Ave.
Tel. VIRginia 1141

IŠVENK TRUBELIO—PADĖK TAUPYTI 
DĖL VICTORY IŠMOKUSI ŠIUOS 

PAPRASTUS FAKTUS APIE 
ELEKTRIKINIUS FIUZUS...

Kada manai mainyti išdegusį fiuzą, 
vietoj pašaukus patarnavimo žmogų, 
čia yra trijų rusių nauda: Jūsų elek
trikos patarnavimas pataisomas grei
čiau, su mažiau jums nepatogumų— 
jus neužsipelnysit 35 centų minimum 
už patarnavimą—ekstra patarnavimas 
bus pašalintas, sutaupysit tajerų, ga- ' 
solino ir automobilio nusidėvėjimą.

Skaityk kaip paprasta yra:

KAS YRA
Fiuzas yra “safety 
trikos “circuit”. Jis 
są, kuris ištirpsta, 
jeigu yra perdaug
tas stripsas ištirpsta, mes sakome, 
kad fiuzas “blown out”.
KAS PADARO FIUZĄ “BLOW”?

Labiausiai paprasta priežastis “blow” 
fiuzo yra negeri cords arba vielos ir 
perdaug užkrauti “circuit”. Laikyk 
savo cords gerame stovyje—venkit 
sulaužymo, “frayed” arba liuosų vie
lų. Nesujungkit perdaug šviesų ir 
kitų įrengimų prie to paties outlet’o.

3, įdėk Naują Fiuzą
Permainyk išdegusį fiuzą su tokio 
pat didžio kitu ir tada uždaryk main 
svičių. Numeris uždėtas ant fiuzo 
nurodo didumą “amperes”. Circuit 
skyriai turi fiuzus “15A”, o fiuzai 
de] special appliance circuit, jei tu
rit juos yra num. “20A”. Main cir- 
SiUd .<<30A” Svarbu: 
Niekad nedek ką kitą vietoj fiUi,0

* FOTOGRAFAS
CONR A I) 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd S L ’ 
Tel. ENG. 5883-5840

f.

į* Ištrauk Main Service Svičių
Pirmiausiai ištrauk main elektrikinį 
service svičių. (Dabokis, kad stovė
tum ant sausos lentos kada tai da
rai ir mainai fiuzą).

2. Išimk Išdegusi Fiuzą
Ieškok fiuzo juodu langeliu arba 
perdegusia metaline blekute, išimk 
pirštais. Jei fiuzo bakso atidarymas 
yra pririštas su maža viela, nutrauk 
jų ir pranešk Public Service Co.

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

ją su “Aukštąja Santarve” ir 
esą neutralus garbingai francu- 
zų kariuomenei. Ir todėl p. Bu
drys prašo p. Petisne, kad jis 
atitrauktų francuzų kariuome
nę į jos būstinę ir sulaikytų ją 
nuo karo veikimų, o policijai 
įsakytų eiti tiesiogines jos pa
reigas, nekliudant p. Budriui 
rainiai įžengti Klaipėdon.

Prancūzams, gyventojams ir 
lojaliems valdininkams sukilė
lių vhdas žada pilną neliečiamy
bę ir jų asmens, ir jų turto. 
IPonui Petisne Budrys duoda 
laiko atsakyti iki sausio 12 die
nos 3 valandai. /

P. Petisne, nelaukdamas nu
statytos valandos jau yra pra
nešęs sukilėlių vadui, kad jis 
tarsis su juo, kaip tik gaus nu-

PATYS DIRBAM — 
PUIKIAI TAISOM

PARLOR SETUS
DARBĄ GARANTUOJAM

rodymus iš Paryžiaus. Ar p. 
Petisne tikrai laukia iš Pary
žiaus nurodymų kaip tartis su 
sukilėliais, ar lik vilkina laiką, 
kol ateis jam pastiprinimų, pa
rodys artimiausios dienos.

Pas mus čia Kaune kalbama, 
kad 14 ar 15 sausio dieną Klai
pėda busianti sukilėlių rankose. 
Pačioj Klaipėdoj nuo sausio 9 
dienos prasidėjo generalinis 
darbininkų streikas ekonominio 
pobūdžio. Dabar laikraščiai pa
duoda žinių, kad bent dalis dar
bininkų linksta sukilėlių pusėn. 
Klaipėdos “freištatininkai”, iš
karto pasišiaušę, pastaruoju 
momentu nurimę ir žadą pasi
likti neutralus.

Ko gi sukilėliai siekiat?
Sausio 9 dieną Gelbėjimo Ko

mitetas paskelbė savo manifes
tą. Jame sako, kad senoji Di
rektorija pašalinama, kad nau
jos Direktorijos pirmininku ski
riamas, E. Simonaitis, kuriam 
pavedama sudaryti nauja Di
rektorija iš 5 asmenų. Lietuvių 
ir vokiečių kalboms duodama 
lygių teisių. Politiniai senosios 
Direktorijos priešininkai am
nestuojami. Komitetas rūpinsis 
kiek galima greičiau sušaukti 
Klaipėdos krašte seimą. Visi 
kviečiami būti ramus, dirbti sa
vo darbą. Įvedama visam kraš
te išimties stovis ir ypatingas 
prie naujos direktorijos teis
mas, kuris spręs išimtinų pra
sikaltimų bylas.

Tai viskas.
Vadinasi, sukilta tik prieš se

nąją Direktoriją, kad pakeitus 
ją nauja ir eitų prie savojo Sei
mo rinkimų. Įvykęs sukilimas 
yra revoliucinis žygis. Kaip jis 
seksis ir kaip toli spės nueiti, 
tai pareis nuo daugelio priežas
čių, kurių šiuo momentu nėra 
galimybės numatyti. Toliausis 
jo tikslas,—tai “priglaudimas” 
Klaipėdos krašto prie Lietuvos. 
Jo pasisekimas labai daug pa
reis nuo to, kiek ,takte mokės 
parodyti sukilimo vadai, deri
nant savo santykius su vokiš
kuoju Klaipėdos elementu. Kaip 
birtų nebūtų, Klaipėdos likimas 
turės but išspręstas artimiau
sioj ateity.

Klaidos atitaisymas
Pereito šeštadienio Naujieno

se, sausio 9 dieną/tilpo žinia 
antrašte “Prisiminus Antaną 
Daukšą”. Ten buvo pasakyta, 
kad velionis paliko seseris Bro
nę Skirrkienę, Oną Karsokienę 
ir Genę Oksas. Turėjo būti pa
sakyta, kad paliko seserį Oną 
Kareckienę, o ne Karsokienę.

Kabiom

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

šaukite Tel. VICTORY 0066

PILIETYBES 
Pamokų Knygute

Antra laida—1942.
Parašyta Adv. CHARLES P. KAL. 
“The Basic Principles of 

Democracy and 
Citizenship”

Ši knygutė tinkamai pritaikinta len
gvam supratimui suaugusiems žmo
nėms, ir y r a ne 
vien nepiliečiams 
reikalinga prisiren
gti prie pilietybės 
kvotimų, bet ir pi
liečiams d ė 1 pla
tesnio žinojimo a- 
pie Suvienytų Val
stijų valdžią. Joje 
yra 92 klausimai 
su atsakymais lie
tuvių ir anglų kai- Charles P. Kai 
bose, kurie yra 
pritaikinti prie dabartinio _ tautos 
reikalingumo. Knygutės kaina yra 
35 centai.
Adv. CHARLES P. KAL 

6322 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Archer Avenue
Furniture Mfg.

Joe Kazikaitis, Sav.
4140 Archer Avenue

Lafayette 3516

BALSUOKIT UŽ 
BIZNIERIUI 

ALDERMANŪS 
13-to WARD0 

Išrinkit

ALEX
ALESAUSKAS

Antradienį,
Vasario-Feb. 23, ’43

Smagi Ir Įdomi 
Radio Programa

EXXZXZXXXXXXX3
□ A S B □

vai. 
bus

šiandie, antradienį, 7tą 
vakare radio klausytojam 
malonu praleisti smagią, sykiu 
įdomią valandėlę, klausant nuo
latinio antradienio Peoples Ra
dio programo. šiandie dainuos 
A. Brazis, M. Batutis, Radio 
“Grenadieriai” ir kiti žymus ta
lentai. Iš Peoples krautuvės bus 
pranešta gerų žinių apie pasiū
lymą gerų pirkimų visokių na
mam reikmenų. Nes šiomis die
nomis čia eina didis po inven
tory ėmimo išpardavimas. Ma
lonėkite pasiklausyti.

— Rep. XXX

Sophie 
Barčus
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

•
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius

9:15

Garsinkite “N-nose”

7:00
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Augustus P. Justo
Laikraščiai praneša, kad Buenos Aires mieste mirė 

Augustus P. Justo, buvęs Argentinos prezidentas ir di
delis Jungtinių Valstijų bei kitų jungtinių tautų šalinin
kas,

Argentina yra vienatinė Pietų Amerikos respubli
ka, kuri vis dar laikosi iš dalies palankaus naciams ne
utraliteto. Su ašies partneriais tebepalaiko diplomati
nius santykius ir Chile, tačiau tie santykiai yra tiek 
įtempti, jog gali bile dienų nutrukti. Be to, dabartinės 
Chile valdžios simpatijos visą laiką buvo jungtinių tau
tų pusėje.

Visai kas kita su. Argentina, kurios pryšakyje sto
vi aiškus reakcionierius ir fašizmo šalininkas Ramon 
Castillo.

Castillo yra aristokratas ir stambiųjų žemvaldžių 
atstovas. Respublikos pryšakyje jis atsistojo po to, kai 
mirė prezidentas, kuris- buvo demokratiško nusistatymo 
žmogus, ri» r

Kądangi dar prieš mirtį prezidentas sirgo ir i nega
lėjo savo pareigų eiti, tai Castillo jį pavadavo ir sudarė 
savo valdžios aparatą iš kraštutinių atžagareivių. Įvy
kusioje . Pan-Amerikos konferencijoje Argentinos dele* 
gatai'daugiausia kliudė sudarymui bendro ir vieningo 
fronto prieš nacių ir fašistų agresiją.

Po sakytos konferencijos Argentinos valdžia, gali
ma sakyti, pro pirštus žiurėjo į Hitlerio agentų veiklą, 
nežiūrint to, kad parlamento komisija iškėlė į aikštę ir 
numaskavo nacių šnipus.

Tik Jungtinių Valstijų griežtas pareiškimas, kad 
kai kurios Pietų Amerikos respublikos teikia prieglau
dą nacių šnipams, privertė Argentinos valdžią areštuoti 
bent labiausiai žinomus Hitlerio agentus.

Bendrai imant, Argentinos žmonių nusistatymas 
yra palankus jungtinėms tautoms. Net parlamente pa
žangiųjų blokas pravedė rezoliuciją, kad su naciais bu
tų ryšiai nutraukti. Tačiau senatas yra atžagareivių 
kontroliuojamas, tad visi valdžios nusistatymui priešin
gi tarimai yra niekais paverčiami.

Prezidento Castillo atžagareiviška ir į fašizmą lin
kusi politika visuomenėje neranda pritarimo. Vis daž
niau ir dažniau pasigirsta kritika, kuri darosi pavojin
ga dabartiniam režimui. Kad kritika nepasidarytų per 
daug pavojinga, tai Saldžia įvedė griežtą cenzūrą: laik
raščiams draudžia nepalankias žinias seklbti. Nusikal- 
tusieji laikraščiai trumpesniam ar ilgesniam laikui yra 
uždąromi.

Tai tokia padėtis dabar yra Argentinoje.
, Į Augustus P. Justo demokratinio nusistatymo ar- 

gentiniečiai žiurėjo kaipo į busimą savo vadą. Dalykas 
toks, kad jau dabar pradedama rengtis prezidento rin
kimams. Opozicijos grupės vis labiau ir labiau kalbėjo 
apie Justo kaipo busimą kandidatą į prezidentus, juo 
ląbiau, kad jo populiarumas žmonėse buvo itin didelis.

Justo, kuris buvo generolas, tiek pritarė jungti
nėms tautoms, jog buvo pasiryžęs stoti į Brazilijos ar
miją ir kovoti prieš nacius. Dėl senatvės (mirė jis 66 
metų amžiaus) į armiją jis nebuvo priimtas.

Argentinos demokratinio nusistatymo žmonęms, o 
taip pat jungtinėms tautoms Augustus P. Justo mirtis 
dabartiniu momentu yra didelis nuostolis.

Karo biudžetas
Prezidentas Rooseveltas rekomendavo Kongresui 

priimti biudžetą sekamiems fiskališkiems metams, ku
rie prasidės šių metų liepos 1 d. ir baigsis birželio 30 d. 
1944 m.

Biudžetas, kuris yra numatytas kalbamiems fiska
liškiems metams, sieks 109,000,000,000 (šimtą ir devynis 
bilijonus) dolerių!

Tai tiesiog astronomiška sumą,
Iš kur tuos pinigus valdžia galės paimti, jei viso 

krašto gyventojų pajamos per tą laikotarpį sieks apie 
130 bilijonų?

Nėra reikalo aiškinti, kad iš žmonių nebus galima 
surinkti tiek pinigų, kad butų galima visas numatytas 
išlaidas padengti. Tačiau Prezidentas sako, jog teks ir 
iš žmonių per tuos metus išrinkti apie $16,000,000,000 
dąugiau, negu butų galima surinkti nekeičiant dabar 
nustatytų mokesčių.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ------------------------ $8.00
Pusei metų ____________  4.00
Trims mėnesiams__________2.00
Dviem mėnesiams _______ 1.50
Vienam mėnesiui ------------- .75

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ____________  3c
Savaitei ________________ 18c
Mėnesiui ------------------------ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ___   $6.00
Pusei metų ______________  3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui _____ 75

Užsieniuose:
Metams ..._____________ $8.00
Pusei metų ___     4.00
Trims mėnesiams ______    2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

Pagal dabar nustatytą mokesčių ratą, Amerikos 
žmonės sumokėtų apie $35,000,000,000. Prezidentas sa
ko, jog ta suma turės būti pakelta iki $51,000,000,000. 
Vadinasi, padidinta šešiolika bilionų dolerių. Tokiu bu- 
du norima, kad iš žmonių surinktais pinigais butų pa
dengiama apie pusę karo išlaidų, vietoje vieno trečda
lio.

Dabar kiekvieną mėnesį karo reikalams išleidžiama 
6 bilijonai dolerių, o sekamais fiskališkais metais nu
matoma išleisti po 8 bilijonus per mėnesį.

Tai nelabai, malonus dalykas. Bet Amerikos žmonės 
supranta, jog kitokios išeities nėra: kai malijonai jaunų 
vyrų pasirengę yra karo frontuose aukoti savo gyvas
tis, tai pasilikusiems namie tikrai nebus per didelis pa
siaukojimas, jeigu jie turės be daugelio prabangos da
lykų apsieiti, labiau susispausti ir daugiau mokesčių 
mokėti.
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=-APŽ VALGAI
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GEN. MICHAILOVIČIUS 
IR KOMUNISTAI

Nežiūrint to, kad Elmer: Da
vis padarė pareiškhųą, jog A- 
merikos valdžia remia gen. Mi
chailovičių ir jo, vedamą kovą 
prieš nacius Jugoslavijoje, ko
munistai vis dėlto nepaliovė sa
vo kampanijos diskredituoti 
kalbamą generolą.

Komunistams nė motais dar- j ? •• į < *«■) • r • *'' '
gi Valstybės Departamento pa
reiškimas, kuriamą aiškiai duo
dama suprasti, kaj Amerika ! 1 - • .; - , ■■ 1 ■ • .
pilnai pasitikii gen. Michailoyi- 
Čmm. % ’ " v >^7.

“Daily Worker” teikėsi, iš
reikšti apgailestavimą, < kad 
OWI direktorius Elmer Davis 
u‘žgyrė: “išdaviką” Mjchailovi- 
čių. Valstybės Departamento 
pareigūnų teigiama nuomonė 
apie kalbamą generolą esąs dar 
labiau apgailėtinas dalykas.

Kadangi lietuviški komunis
tai yra niekas daugiau, kaip tik 
“Daily Workerio” gramafonai, 
tai ir jie su didžiausiu atsidėji
mu tą pat kartoja. Vadinasi, • *• >z! • niekina gen. Draža Michailoyi- 
čių, kuris Jugoslavijos valdžio
je ištrėmime eina karo ministro 
pareigas.

Šia proga pravartu atsiminti 
ponios Rooseveltienės pareiški
mą Amerikos komunistų atžvil
giu, būtent, kad tie gaivalai da
no tai, ką jiems padiktuoja sve
tima valstybė ir kad jų visas 
veikimas yra derinamas su tos 
valstybės interesais.

Tai reiškia, kad ne Amerikos 
interesai, ne Amerikos gerovė 
jiems rupi, bet interesai tos 
“svetimos valstybės”, — tiks
liau kalbant, Rusijos interesai.

Kol tos svetimos valstybės in
teresuose buvo palaikyti drau
giškus ryšius su Hitleriu, tai 
komunistai visaip niekino Pre
zidentą Rooseveltą ir visus tuos, 
kurie įrodinėjo, jog Amerikai 
grmnoja rimtas pavojus iš na
cių pusės. Jiems tada rųpėjo 
“taikos mobilizacijos”, siunti
mas pikietininkų į Washingto- 
ną.

Kai Rusija liko užpulta, tai 
kęmunistų interesai pasikeitė, 
— vienos valandos būvyje iš di
delių taikos šalininkų jie virto 
dar didesniais karo rėmėjais. 
Kai birželio 21 d. 1941 m. nu
ėjo gulti, tai vis dar ugnimi 
spiaudė ant’ tų, kurie nori “mu
sų šalį” į imperialistinį karą 
įtraukti, o kai atsikėlė ir paty
rė, jog Hitlerio armijos jau įsi
veržė į Rusijos teritoriją,, tai 
tuoj persivertė ragožium ir pra
dėjo stoti už karą. Mat, to rei
kalavo svetimos valstybės inte
resai.

Ne kitokiais sumetimais ko
munistai rėkė, lyg už liežuvio 
pakarti, ir apie antro fronto ati
darymą, o dabar rėkia apie gen. 
Michailovičių, kuris dėl tam ti
krų priežasčių nėra Maskvai 
priimtinas.

Rusijos valdžia ol'iciališkai 
gen. Michailovičiaus nepasmer
kė, nes tai butų tiesiogis kiši
masis į kitos valstybės reika
lus. Jugoslavijos valdžia istrė- 
mimę veikia kartu su kitomis 
jungtinėmis tautomis. O tos 
valdžios narys kaip tik ir yra 

u

gen. Michailovičius.
Atvirai drumsti ramybę tarp 

jungtinių tautų butų nei šis nei 
tas. Todėl tas nepatogumas yra 
apeinamas visai paprastu budu: 
paleidžiamas į darbą bolševikiš
kų agentų aparatas.

Kaip matome, šiandien tie 
agentai neriasi iš kailio benie- 
kindami gen. Michailovičių.

Kodėl ?
Ernest K. Lindley “News

week” savaitraštyje (sausio 4 d. 
1943 m.) tarp kitko sako: |

“Anglijai ir Jungtinėms 
Valstijoms yra ’tik vienas ke
lias: i joilnaf bejuiti Jugoslavi
jos valdžią ištrėmime ir Mi
chailovičių. Jie su’daro .teisė
tą valdžią. -Savo ištikimybę 
Jugoslavijai jie i įrodė pasiry
žimu kovoti. Jeigu rusai yra 
užinteresuoti vien tik parti
zanų burių militarine nauda, 
tai negali būti kliūčių išlygi
nimui nesusipratimų su Mi- 
chailovičium. Jis nori susita
rimo ir ragino tokį susitari
mą padaryti. Jeigu rusai yra 
pasimoję dominuoti Jugosla
viją po karo, tai tada reika
las yra visai kitoks. Jugosla
vija gali pasidaryti kritiškas 
išbandymas Rusijos bendra
darbiavimo su vakarų sąjun
gininkais Europos atstaty
me”; > !
Čia kaip tik ir yra šuo pa

kastas: komunistų atakos prieš 
gen. Michailovičių yra susiju
sios su Jugoslavijos kontrolia
vimu’ po karo.

Gen. Michailovičius nepasižy
mėjo palankumu komunistų at
žvilgiu. Tačiau pravartu bus 
taip pat atsiminti, jog jis griež
tai stojo už pasipriešinimą. Hit
leriui, kai tasai Jugoslaviją bu
vo pasinio j ęs taikiu budu oku
puoti. Tuo tarpu J u goslavi j os 
komunistai tada stojo už susi
pratimą su, Hitleriu ir dėjo vi
sas pastangas, kaj karas butų 
išvengtas^

Tai buvo 1941 mętų pavasarį. 
Kadangi Rusija vis' dar palaikė 
geru's san,tykjus su Hitleriu, tai 
komunistų interesuose buvo 
smerkti “imperialistinį karą” ir 
tuos, kurie organizavo pasiprie
šinimą prieš nacius.

Tokie tai faktai.
Kadangi komunistams yra 

įprasta savo nusistatymą derin
ti su Maskvos interesais, tai vi
sai neteks stebėtis, jei netrukus 
jie prikąs liežuvį ir gen. Mi
chailovičių ramybėje pap-ks.

“The New York Times” ko
respondentas Ray Brock iš TurT 
kijos praneša, jog. Jugoslavijoje 
pasipriešinimas naciams vis la
biau didėja. Gęn. Michailovi- 
čiaUs vadovaujami vadinamieji 
“četnikai” pradėjo smarkesnę 
akciją. Partizanai,, kurie pirmą 
veikė atskirai, vienijasi ir deda
si prie gen. Michailovičiaus 
“ectnikų”.

Savo pranešimą Ra y Brock 
baigia taip;

“Daugiau to, yra praneša
ma, kad kai kurie komunistų 
partizanų būriai, kurie pir
ma priešinosi gen. Michaįlo- 
vičiui keistame trijų frontų 
karę, dabar, pagal Maskvos 
įsakymą, stengiasi su juo ,su

sitarti. Budingas dalykas taip 
pat yra tas, kad ‘Slobodna 
Jugoslavija’ rusų radijas, 
transliuojamas iš Tifliso, pa
liovė savo atakas prieš gene
rolą Michailovičių.”
Jei Maskva iš tiesų savo nu

sistatymą gen. Michailovičiaus 
atžvilgiu pakeitė, tai netrukus 
mes susilauksime ir dar vieno 
įrodymo, kad tiek Amerikos, 
tiek kitų kraštų komunistai yra 
niekas daugiau, kaip tik sveti
mos valstybės agentai.

Laikraščiai praneša, kad gen. 
Dwight D. Eisenhower, vyriau
sias sąjungininkų vadas šiauri
nėje Afrikoje, pasiuntė gen. Mi- 
chailovičiui sveikinimą už vedi
mą kovos prieš ašį.

Gen. Eisenhower yra Arneri-. 
kos ekspedicinės armijos vadas. 
Tai, kas dedasi Jugoslavijoje, 
jam tikrai yra geriau žinoma, 
negu musų komunistams. Rei
kia tikėtis, jog apie tai yra ge
rai informuota ir Amerikos val
džia. Tačiau tos valdžios pareiš
kimai negalėjo paveikti komu
nistų, kurių akys yra nukreip
tos į Rusiją. Vienok nedvejojant 
galima sakyti, jog komunistai 
pąsįd,arys “tylesni už vandenį ir 
žemesni už žolę” gen. Mięhailo- 
vjčiau’s atžvilgiu, jei iš Maskvos 
bus patvarkyta, kad jie užsida
rytų savo “armonikas”.

Cicero lietuvių taksų 
mokėtojų svarbus 

susirinkimas ’į
; . h J

CICERO. — Šiandien 8 var 
landą vakarė įvyks Liuosybės, 
svetainėje '!Cicero , Lietuvių Im
provement Politinio Klubo -svar
bus susirinkimas. Šis klubas [su
sideda vien iš tų vietos gyven
tojų, kurie turi nuosavybes ir 
tiesioginiai moka taksus. Klubo 
užduotis yra prižiūrėti, kad ši 
lietuvių kolonija butų tvarkiai 
užlaikoma ir kad nuosavybės 
nepultų žemyn, taipgi kad tu
rintieji nuosavybes nenukentė
tų finansiškai. Tikrovėje šiam 
klubui turėtų priklausyti kiek
vienas lietuvis turintis šiokią 
tokią nuosavybe. Narystės mo
kestis yra palyginti gana men
kas — tik vienas doleris me
tams.

Tačiau pas mus negalimą, to 
įvykdyti dėl vienokių ar kito
kių priežasčių. Vieni už kitus 
statosi mandresni, kiti turtin
gesni, ir nėra galimumo sutar
tinai veikti. O neturint susitari
mo visi turi' nemažai nesmagu
mų ir nuostolių.

Manę.) nuomone, su šiuo pir
mu 1943 metų Improvement 
Klub° susirinkimu visi namų 
savininkai turėtų padaryti rezo
liuciją priklausyti Improvement 
Klubui ir vieningai veikti savo 
nuosavybių apsaugai ir vietinės 
kolonijos pagerinimui — kaip 
kad; buvo prieš dešimtį metų, 
kuomet ir kitataučiai pavyzdį iš 
musų veikimo ėmė.

Taigi nepamirškite šį vakarą 
visi taksų mokėtojai dalyvauti 
Improvement Klubo, susirinki
me 8 valandą Liuosybės svetai
nėje. Po susirinkimo bus alaus 
ir užkandžių, prie to ir drau
giški pasikalbėjimai.

Pastaba: Valdyba ir knygų 
patikrinimo komisija turės pri- 
bidi 7:Q0 valandą vakaro.

—Raštininkas

S.LA, 63 kuopos me
tinis susirinkimas

Kuopa rengia balių sekmadienį, 
sausio 31 dieną.

BURNSIDE.—S.L.A. 63 kuo
pos metinis susirinkimas įvy
ko 8 dieną sausio paprastoje 
vietoje. Narių atsilankė ne per 
daugiausia.

Pirmininkas F. Skrobutanas 
atidarė susirinkimą. Buvo pa
tikrinta valdyba; pasirodė visa 
esanti susirinkime. Apsvarsčius 
kuopos bėgančius reikalus eita 
prie komisijų raportų.

Komisijos narė surengimui 
metinio baliaus, Uršule Pocie-

LIETUVA! — Miščikas'žiemys
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBĖ)
(Tęsinys)

X. BAUDŽIAMOJI EKSPEDICIJA
—Aš noriu žinoti... Sako sa

vižudžiai eina į pragarą... Tėvus 
Dievas baudžia...

—Albinai, tu nori nusižudy
ti? — užklausė Kazys už pečių 
kratydamas Albiną.

—Taip!.. Tu tylėk... tylėk, 
Kazy, ir klausyk...

—Mesk tai iš galvos! — tarė 
griežtai Kazys.

—Susimildama^ nutilk! Iš
klausyk mane... Aš noriu tau 
viską pasakyti... Tylėk... Paskui 
tu, kalbėsi... Tu* pameni ką sa
kei Keturlaukių daboklėje? Ge
riau tęšaudo, negu elgeta palie
ka...

—Pasikarščiavau, Albinai, pa
miršk... —ramino Kazys.
—Tylėk, Kazy, duok, man vis

ką pasakyti... Ne tik tai... Tu ži
nai, ką męs kalbame apie Pijų? 
Išdavikas! Mes patys pasiruo
šę jį “nusmerčiuoti’... Visi jo 
nekenčia... Jį nesušaudys... Jį 
gal ir mūsiškiai, nenužudys... 
Bet kas iš to? Kur jis akis dės? 
Kaip jis gyvens? Aš ant jo vi
sai ’nepykstu... Dabar nepyks
tu... Pykau... Bet dabar ne... ži
nai kodėl?. Todėl, kad sunku 
šias visas, kančias išlaikyti! 
Broleli, fu 
mane šiandien nuogą, ten išrė
dę vėl niuše ir pradėjo dur|iiy/iį 
šonus badyti, vidurius manky
ti... aš maniau neišlaikysiu... Aš 
norėjau jau viską pasakyti... Jie 
jau žino visa... Mes visi išduo

niauo, — kuomet

ti... Bet susilaikiau... Apalpau... 
Kuomet atsigavau ir tas rupū
žę senis Pėftas įkišęs mano 
pirštus tarp durų vėrė... žiūrėk., 
iš panagių kraujas ištriškęs... 
Juk pirštai prišalę... Jei bučiau 
vėl neapalpęs, nežinau kas butų 
atsitikę,.. Kuomet jie mane vėl 
atgaiviho, aš ilgai akių neat
merkiau, nors vanduo, kuriuo 
jie mane liejo, veik šalo ant 
manę, kūno ir aš galėjau visas 
su’šalti... Bet aš norėjau labiau 
atsigauti. Norėjau sukaupti jė
gas ir bent vieną pasmaugti) 
ypač tą senį... Aš norėjau, kad 
jie mane peršautų, nes tuomet 
bučiau tikrai žinojęs, jog išda
viku nebusiu... Kazy! — sušu
ko Albinas ašarodamas kibda
mas į Kazį, — aš nenoriu iš
daviku būti! Geriau mirti! Bet 
aš jaučiu, jog dar kartą tokių 
kančių neišlaikysiu... Tas senis 
sakė, jog man padus degins... 
Tų supranti?... Aš neišlaikysiu...

—Nusiramink, Albinai, nusi
ramink... — guodė kaip išma
nydamas Kazys glostydamas Al- 
binę pečius kaip mažam vai
kui. — Sutvirtės!... Gal ryt ne
varys tardymui... Atsilaikysi... 
Bet žudytis negalima... Ne todėl, 
kad Dievas gal bausti... Bet to
dėl, kad tuo visiems dvasią nu
muši... Visi ištižtų... Bus. dar 
blogiau... Laikykis, Albinai! — 
ir jis bučiavo kaip mažą kūdi
kį Albiną norėdamas jį sustip
rinti dvasioje.

—Aš iš karto maniau sau lie
žuvį nukąsti, — tarė Albinas, 

nė, pranešė, kad šokiams turi 
paėmusi gerą orkestrą ir turi 
pakvietusi nuo Town of Lake 
moterų sąjungos 21 kuopęs 
chorą, kuris sulos labai gražų 
veikalą “Lietuviškos Vestuvės” 
ir padainuos gražių dainelių. 
Taipgi bus kitokių pamargini- 
ųių.

Nutarta visus narius į balių 
kviesti atvirutėmis, taipgi už
kviesti kaimynines kuopas.

Balius įvyks sekmadienį, sau
sio 31 dieną Macukevičienės 
svetainėje, 1036 East 93rd st 
Prasidės 6 valandą vakaro. Į- 
žanga 30 centų y pala i.

Kuopa visus užkviečia į ba
lių, kuriame smagiai laiką pra
leisite.
—Kuopęs narys A, Laurutanas.

— kad nieko negalėčiau pasa
kyti... Bet kas iš to?... Aš bijau 
ko kito... Aš galiu nuo kančių 
iš proto išeiti. Supranti?! Iš 
pro-to iš-ei-ti! Tuomet nesival- 
dysiu, pats nežinosiu ką kalbu...

—Nieko, Albinai, laikykis... 
Gal greitai tardymai baigsis...

—Bet žinaj, Kazy, man ro
dos, jog ne pijus virto pirmu 
isctaviKu... Veltui taip mes ant 
jo užpuolame... žinoma, jis kal
tas... Nereikėjo ir jam prisipa
žinti, bet man rbdos, kad mus 
dar kažkas išdavė... Kas?.. Ne
žinau... Bet man per tardymą 
apie tokius dalykus pasakojo, 
kurių Pijus nežinojo...

—Ir man truputį keistą, — 
tarė Kazys nudžiugęs, jog gali
ma kiton pusėn kainą nukreip
ti, nes nors jis pats laikėsi, bet 
po paskutinių kankinimų taip 
pat buvo gerokai aplamdytas 
uvasmiai. -— Aš, žinai, pradedu 
tikėti, jog mokytoja Kairė mus 
visus išdavė...

—<Gąl but?.. Bet kas tuomet? 
Visvien sušaudys?..

—Nuteis tai nuteis, bet jei 
patys neprisipažinsime — duos 
kalėjimo; pats girdėjai ką Len
kis sakė. ( „

—Taigi, ži'ul'ėki toks senas 
jau Lenkis, prie rusų sėdėjo ka
lėjime, dabar vęl ir dar kartu 
su žihona... Sako jo žmona tu
ri greitai gimdyti? Ir kas? Nie
ko... Laikosi... Bet visgi nieko 
neiškovojo... Mums nuolatos 
bloga... Lietuva visuomet pa
vergta...

—Nieko, prisikels! Aš tuo .ti
kiu kaip davatka Dievu! — ta
rė tvirtai Kazys.

—Ir aš tuo tikiu!.. Netikė
čiau, kur tiek jėgų gaučiau vis
ką iškęsti!..

XII. GUSTAVAS 
NEPATENKINTAS

I

Pasilsėti dar ne laikas,
Tai dąr tik kovos pradžia.

J. JANONIS.
Gustavas, tik Katręs privers

tas, prisidėjo prie jos reikala
vimo, jog areštai reikalingi tuo
jau dabar vykdiųti, bet širdyje 
buvo linkęs viską atidėti toli
mesniam laikui, kuomet sąmok
slininkų tarpe ryškiau pasiro
dys pavieni vadai arba bent bus 
jų tampresni santykiai užmeg- 
sti su Vilniumi.

Tiesa, Katrė tvirtino ir šiek 
tiek buvo pačiam Gustavui nu
manu, jog šioki toki ryšiai su 
Vilniumi buvo, bet kaip ir ko
kiu budu, ką jiems Vilnius įsa
kydavo, — nieko nežinojo.

Bronė buvo savotiškas žiedas 
šioje visoje grandinėje nuo Vil
niaus iki Vilkpilės, bet ji neva
žinėjo, o spaustuvę vyrai,visgi 
gavo.

Iš kur?
Gustavas ir- visi kiti neabejo

jo, j°S iš Vilniaus spaustuvė 
gauta, bet kuę įrodysi, jęi ir 
pačios spaustuvės nepasisekė 
•surasti?

Dargi vielos vadai, kuriais 
vokiečiai skaitė Slainęliųs ir 
Krakauską — nepasisekę suim
ti.

Ypač Gustavas širdo už Joiįo 
Stainelio pabėgimą. Bent vie
nas žymesnis butų buvęs, jei 
neskaityti Kazį Bajauską, kuris 
iš suimtųjų bene žymiausią ro
lę vaidins, nors Juozas Čekaus- 
kas, savo įsišokimais ir program 
minėmis kalbomis per tardy
mus pats briaujasi pasirodyti 
žymiausiu.

(Bus daugiai)

—Tvirtinama, kad Čilės prę- 
zįdentas Rios netrukus pasima
tys su Argentinos prezidentu 
Castillo,



Antradienis, sausio 12, 1943 NAUJIENOS, Chicago, UI.

JONAS YČAS.

Žiupsnys žinių 
apie Žalgirio mūšį

(Tęsinys)
Ypatingai apie tą pat mū

šį Posilgės Jono continuato- 
rius sako: Jogaila norėjęs kri
kščioniją visai išnaikinti... Jam 
nepakakę blogų žmonių, stab
meldžių ir lenkų, jis pasisam
dęs daug kareivių už pinigus... 
(tokių), kurie visi, neturėdami 
širdyje nei Dievo ,nei garbės, 
nei tiesos, traukė su stabmel
džių būriais ant Kristaus žmo
nių, Prūsų žemės naikinti... 
Lenkai su stabmeldžiai, mies
tą kokį paėmę, išmušdavo vy
rus, jaunus ir senus ,ir (kokia 
baisenybė!) elgdavęsi kuo blo
giausiai su bažnyčiomis, mer
gaitėms ir moterims... piaustę 
joms krūtis, labai mušę, iy tt; 
su šv. Sakramentu elgdavęsi 
baisiai, nes įeidami į bažny
čias, jį trupindavo ir kojomis

a. # a. I
ONA CIVIENĖ, 

po tėvais čekaičiutė 
gyveno 923 West 33rd St. 
Persiskyrė su šiuo pasauliu I 

sausio 9 d., 1:05 vai. popiet, | 
1943 m., sulaukus pusės amž., i 
gimus Raseinių apskr., Šilinės i 
parap., Vienaslaviškių kaime. E 

Amerikoj išgyveno 30 metų i 
Paliko dideliame nuliudime g 

vyrą Antaną, 2 dukteris Kos- | 
tanciją ir Leonorą, sūnų Ste- 1 
poną U. S. kariuomenėj ir ki- g 
tas gimines Amerikoje. Lietu- 1 
voj—seserį Elzbietą ir brolį f 
Petrą.

Kūnas .pašarvotas Antano B 
M. Phillips kopi., 3307 Litu- 
anica Avė. Laidotuvės įvyks i 
tree., sausio 13 d., 8:00 vai. g 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio pa- g 
rap. bažnyčią, kurioje atsi- i 
bus gedulingos pamaldos už 1 
velionės sielą, o iš ten bus B 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka- g 
pines.

Visi a. a. Onos Civienės gi- B 
minės, draugai ir pažįstami | 
esat nuoširdžiai kviečiami da- S 
lyvauti laidotuvėse ir suteikti t 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: B 
Vyras, Dukterys, Sūnūs ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. B 
Phillips, Tel. YARDS 4908.

Ai Iff* I If Siunčiam Gėles !■ 
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SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
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2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZAN AUSKAS 

SEKRETORIUS. 

mindžiodavę. Todėl užpykęs 
magistras ir visas ordenas, ir 
visi jų svečiai ir nuėję prieš 
karalių į Tannenbergo sodžių 
ir priėję prie karaliaus kariuo
menės neregimi ir laikėsi, pa
matę priešus, ramiai 3 valan
das. Karalius siuntė stabmeld
žius, o lenkai buvo neprisi
rengę. Jei (kryžiuočiai) butų 
iš karto karalių užpuolę, butų 
sau garbę ir turtus užsitarna
vę. Bet, gaila, tai neatsitiko, 
nes jie norėjo tinkamai pasiel
gti ir kaip tikri karžygiai ka
riauti. Tada stabmeldžiai puo
lė ant krikščionių pirmi, bet, 
ačiū Dievo malonei, buvo jie 
ant vietos tuojau sumušti. Ta
da lenkai ėjo pagalbon ir bu
vo didelis mušis, ir magistras 
su savo kareiviais triskart pra
simušė per karaliaus kariuo
menę ir karalius buvo pabė
gęs, taip, jog krikščionys jau 
buvo pragydę: “Kristus iš nu
mirusių atsikėlė.” Tada atėjo 
karaliaus svečiai ir samdinin
kai ir užpuolė iš vienos pusės, 
o stabmeldžiai iš antros, ir ap
siautė juos, ir užmušė magis
trą ir ordeno didžiūnus... pa
bėgėliai buvo totorių išmušti, 
arba stabmeldžių, arba lenkų..

Taip karalius tvirtai paliko 
karo vietoje, kaip pergalėto
jas su savo kariuomene.

Ta pati versija, ir galima 
kai kuriais jos sakiniais pasi
tikėti, atsiranda ir kitame XV 
šimtmečio veikale: ten taip 
pat mūšio bėgis apsakomas, 
su tuo pat skirtumu, kad Vy
tauto rolė aiškiai nupiešta, o 
Jogaila savo mažą svarbumą 
parodo tuo, kad ne jis, bet 
Vytautas atsako kryžiuočiams, 
kai jie ateina su šarvais. Jo
gaila mišias klausęs, ir taip 
buvęs nusigandęs, kad negalė
jęs nieko pasiuntiniams atsa
kyti.

Tai tokia yra mūšio konst
rukcijai medžiaga. Dabar, bai
giant tą klausimą, teišaiškinie 
sau kiekvienas, privestą med- 
žiagą^ ir suteiktus samprotavi
mus suvartodamas, tuos svar
bius dėl mūšio konstrukcijos 
klausimus.

1) Kas buvo nugalėtojas, 
jungtinės kariuomenės vadas?

2) Ar iš tikro lietuviai visai, 
kaip lenkai norėtų tvirtinti, iš 
mūšio pabėgo, kai ant jų, ly
giame, o ne miškuotame lauke 
bestovinčių, vokiečiai su savo 
garsia “furvą teutoiiica” už- 
puolė?

3) Jei liesa, kad Vytautas 
mūšio pradžioje buvo aplinky
bių priverstas savo kariuome
nę paaukoti, tai kryžiuočių 
“furijai”, tai kokių aplinky
bių butą?

4) Kas pabaigė mūšį: len
kai, ar čekai ir kiti samdinin-

ŲETRAS KAZLAUSKAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio 11 d., 1943 m., sulaukęs 
50 metų amž., gimęs Liet., Pa
nevėžio apskr., Naujamiesčio 
parap., Degonių kaime. Ame
rikoj išgyveno 34 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
2 sūnūs Petrą ir jo žmoną ir 
Joną, 2 brolius Juozapą ir 
Mykolą, pusseserę Oną Kaz
lauskaitę ir kitas gimines, 
draugus ir pažįstamus. Lietu
voj paliko 3 seseris.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko kopi., 3354 So. Halsted 
St. Laidotuvės įvyks ketvirta
dienį, sausio 14 d., 8:30 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio pa
rapijos bažnyčią, kurioje atsi
bus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus nu
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Petro Kazlausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.'

Nuliūdę liekamo: Sunai, 
Marti, Broliai ir Gimines.
' Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARDS 1741. 

kai? (Apie čekus, žiūrėk vys
kupo Andriejaus žemiau laiš
ką).

5) Ar lietuviai į mūšį dar 
grįžo, o gal Vytautas iš tikro 
vadu, be savo (lietuvių) ka
riuomenės Žalgiryje liko?

6) Ar turėjo Vytautas kokį 
mūšio planą, arba, vietoj to
kio detalio plano, vien savo 
žinias apie kryžiuočių strate
giją ir Ulriko ydas sunaudojo 
ir nė vienos doros progos mū
šio sūkuryje nepraleido?

Mušiui pasibaigus, tuojau 
sukyla ermideris, Europoje di
dis triukšmas. Europa, kry
žiuočius palaikydama, apkalti
no lenkus ir jų karalių, beveik 
juos žmogžudžiais ir “pagoni
mis”, šv. tikėjimo naikintojais, 
padarė. Kaip karo lauke, mū
šiui pasibaigus, taip ir toje po
lemikoje Vytautas nedalyvavo, 
visai “plečiu” lenkams užlei
dęs. Lenkai gi stropiai to grie
bėsi, bet neseksime tos bai
sios polemikos, kurioje ne len
kai, o kryžiuočiai nuveikė, tik 
vien tai pastebėsime, kad po
lemikos literatūroje, ypač pas 
lenkų rašytojus, nė krislo ne
rasime tų idėjų, kurios dabar 
to mūšio atminimus dabina; 
manau apie vokiečių ir slavių, 
kaip antagonistų, kovą, kuri, 
slaviams ant garbės, buvo 
Grunvaldo (Žalgirio) mūšyje 
išspręsta; lenkai tvirtina, kad 
net 1410 m. esą germanizmo į 
rytus grūdimasis (Reise) bu
vęs gerokai sustabdytas. Ne
radę to dabarties istorikų-len- 
kų “liaslo”, mes turime griež
tai tam užginčyti ne vien dėl 
stokos žinių' apie tai to laiko 
raštijoje. Ne, yra jau aiškus 
istorijos literatūroje lenkų to 
laiko valstybės suvokietėjimas. 
Tautinio klausinio, taip, kaip 
dabar, aštriai pastatyto tada 
juose negalėjo būti, nes kitaip 
vakarų Prūsija, vokiečių gyve
nama nebūtų gera valia po 
Žalgirio mūšio su Lenkija su
sijungusi, jei butų vokiečiams 
pavojus nuo to grasęs. Dar 
daugiau, vokiečiai, Lenkijai 
pasiduodami po Žalgirio mū
šio ir karaliaujant Kazimierui 
IV 1466, po 13 metų su ordenu 
kovos, —■ gerai žinojo, kad jų 
kalbai ir kultūrai nebus jokio 
iš lenkų tautos pavojaus. Len
kai gi ir pirma ir po mūšio 
nesuprato vokiečių tautos pa
vojingumo: kam gi jie butų 
Prūsiją suglobę, o XVI šimt
metyje sutikę Brandenburgo 
elektoriams ją atiduoti. Tai 
visa, trumpai sakant, priešta
rauja prasimanytai dviejų tau
tų 1410 m. kovos prasmei. Ir 
po Žalgirio mūšio lenkai nieko 
nemaino savo politikoje, neko
voja su vokiečių ekonominiu 
jungu, arba jos miestų ir sod
žių vokietinimu. Mat, lenkų že
mėse buvo per maža kultūri
nių jėgų, idant nuo vokiečių 
įtakos save laisvus padarytų. 
Vokiečiai ir toliau vaidino di
delę rolę Lenkijoje; ji buvo 
kaip ir vokiečių kultūros pri
sigėrusi; nuo XIII amžiaus vo
kietinimas ėjo trimis keliais: 
1) atkeliaudavo iš senovės ant 
negyvenamų vietų vokiečių 
kolonistai su savo vokiškomis 
teisėmis ir tvarka; 2) įsisteig
davo miestai vien vokiečių pa
matais, labiausiai vadinamo
siomis Magdeburgo teisėmis; 
3) vokiečių kultūra per baž
nyčią platinosi, nes vienuoly
nai buvo vokiečių beveik už
grobti ir lenkams teko daug 
pasidarbuoti, kad vienuolynus 
į savo pusę atvertus.

Nuo XIV amžiaus vokiečiai, 
kaip upė, į Lenkiją plaukė, 
labiausiai į miestus; nuo Ka
zimiero Didžiojo laikų tas ke
lias buvo labai gerai vokie
čiams žinomas. Daugelis mies
tų, net sostinė Krokuva, buvo 
visai beveik vokiečių miestais 
su Magdeburgo teisėmis. 1410 
m. Krokuvos pirkliai miestelė
nai norėjo įsisteigti savo kor
poraciją, ir to įsteigimo aktas* 
vokiškai rašytas. Viena Kro
kuvos prekybos istorija sako, 
liūdna esą lenkų prekybos is
torija rašyti, nes nors tai ii 
lenkų prekybos iš tikro butą, 

bet ją varę vien svetimtau
čiai: vokiečiai, italai, škotai, 
armėnai ir žydai. Miestų baž
nyčiose pamokslai beveik vien 
vokiečių kalba buvę sakomi, 
nes miestelėnų dauguma vo
kiečiai buvę. Tai visa reiškia, 
kad tos prasmės, kokią dabar 
lenkų patriotizmas Žalgirio 
kovai duoda, rues jokiu budu 
negalime tam mušiui pripažin
ti: ten mūšyje nebūta kovos 
dviejų kultūrų, nes tarp lenkų 
ir vokiečiu dar nebūta anta
gonizmo. Pažiūrėkime dabar, 
savo samprotavimus baigda
mi, ką sako naujoji istoriogra
fija apie to mūšio grynai po
litikos vaisius. Kadangi Vy
tautas yra tikru tos Europos 
kertės politikos genijum, todėl 
visų to laiko atsitikimų kaip 
ir vadu iniciatoriumi, tai pa
žiūrėkime, ką apie tai jo bio
grafas jam paskirtoje biografi
joje sako apie jo politiką. 
Žalgirio mušiui pasibaigus. 
Jau ir Dlugošius pyksta ant 
Jogailos už karo pralaimėji
mą, kad negalėjęs dėl savo 
nerangumo triumfo išnaudoti. 
Vasario 1 d. 1411 iri. buvo’ 
Turnė padaryta tarp Lenkijos 
ir ordeno santaika; Lenkijai 
nė kokios naudos ta santaika 
neatnešė, nes lenkams nepasi
sekė net tų žemių išgauti, dėl 
kuriu vaidai buvo anuomet 
sukilę; paliko neišspręstas ir 
dabar klausimas apie Santa
ką ir Drezdenką; Lietuva 
gi žemaičius atgavo. Lenkų 
karštas gynėjas Dlugošius iš
reiškė visišką nepasitenkini
mą dėl to susiderinimo, saky
damas, kad Žalgirio kova vi
siškai Lenkijai naudos neat- 
nešusi, vien Lietuvai didžiai 
buvusi naudinga. G. Koch'a- 
novskis sako, kad Torno san
taika, Vytauto sustatyta ir pa
tvirtinta, — lie kas kita, kaip 
tik jo sumanytas iš negyvėlių 
taip seniau galingo ordeno 
šmėklos prikėlimas: Vytautas 
geriau už kitus supratęs orde
no po Žalgirib mūšio nepavo- 
jingumą!

Vytauto pasielgimas butų, 
be abejo, pasmerktinas, pa
peikimas, nedovanotinas, jei
gu Lietuva • butų jau tada, 
kaip Lenkijos dalis, su ja su
jungta buvusi; bet jų tikslų 
tuometinis skirtumas, indivi
dualumas ir net aiškus kame 
norint antagonizmas Vytautą 
visai šiuo atveju išteisina; net 
priduoda jam didžiausio poli
tiko aureolę, nes jis suprato 
naudą giliai ir apgynė gerai 
Lietuvos reikalus. Bet tuojau, 
Jogailai iš ordeno žemės pasi
traukus, Vytautas tuo pasiten
kina ir vėl iš vieno su Lenkija 
stoja prieš Europą, neša len
kams savo galingą pašalpą, 
pradėjus grasyti Jogailos vai
nikui pavoju; iš Europos, la
biausiai iš ciesoriaus sosto 
vietininko Zigmanto Luksem- 
burgiečio. Lietuvai, mat, jau 
pakako Žalgirio mūšio, nes ji 
visiškai išsivadavo nuo amži
no ordeno pavojaus. Torno 
susiderinimas, Vytautui spi- 
riant, buvo atliktas; Jogaila ir 
Vytautas vėl iš vieno į karą 
buvo prisirengę ir ordeną prie 
derybų privertė. Bet tokių 
santaikos aktų, be abejo, ma
ža tėra istorijai žinoma, kaip 
tas Torno derybų aktas. Vy
tautas taip reikalus sutvarkęs, 
kad dabar, jei Žalgirio mūšio 
nežinotume, vien Torno susi
derinimo sąlygas žinant, būti
nai pasirodytų, kad ordenas, 
ne lenkai, buvo tikru nugalė
toju, kad, kaip toks, Torne jis 
maloningai iš aukšto nugalė
tiems sąjungiečiams santaiką 
suteikė. Tuo aktu, Žemaičiai 
liko kryžiuočių nuosavybe, tik 
iki Vytauto ir Jogailos mirties 
jiems atiduota, bet ta sąlyga, 
kad žemaičius tikrais krikščio
nimis padarytų, žemės, nuo 
Lenkijos užgrobtos, ordenui 
paliktos, išskyrus Dobrino ir 
Zagrzevo šalis, Jogailai su
grąžintos. 100,060 grivinų or
denas užmokėjo lenkams kon
tribucijos, bet ten tai paslėpta-, 
nes pasakyta: dviem Silezijos

Kandidatas i Alder- 
manus 13to Ward

Alex Alesauskas
šis jaunas biznierius yra kan

didatas į aldermanus iš 13to 
wardo. Jo platforma ir siekia: 
yra progresyviski. Jo, kaipo al- 
dermano ofiso darbo valandos 
butų, kur jis galėtų išrišti vi
sas susidarusias problemas su 
dideliu susidomėjimu. Jis dirbs 
pagerinimui šio wardo, o svar
biausia jis rūpinsis, kad taksai 
butų mažesni.

Mr. Alesauskas gyvena lu
tame warde per paskutinius 22 
metus. Jis yra savininkas Ale
sauskas and Sons Furniture 
Company adresu 6343 South 
Western Avenue. (Sk.)

Rusai gavo lėktuvą, 
tankų, maisto

LONDONAS, saus. 8 d. ■— 
Sąjungininkai atvežė į sovietų 
uostus didelį lėktuvų, tankų ir 
kitos karo medžiagos kiekį. Ru
sijon nuvežta daug maisto, ja
vų ir medicinos.

Vokiečių karo laivai keturis 
kartus puolė kanvojų, bet bri
tų destrojeriai apgynė Rusijon 
plaukiančius laivus.

Žuvo britų destrojeris “Acha
tes”, o kitas tapo sužeistas. Žu
vo du vokiečių destrojeriai, du 
priešo laivai sužeisti.

—Rusijoj žuvo aviacijos ma
joras Marina Raskova, kuri 
1938 metais perskrido visą Si
birą.

—Laivyno vadovybė įsakė 
sumažinti jurininkams siunčia
mų siuntinių turį.

kunigaikščiam, ordeno talki
ninkam nelaisvėn paimtiems, 
išpirkti. To akto ypatybės esą 
galima vien Vytauto politika 
išaiškinti: jo, kaip tikro nuga
lėtojo, valia, o ne diplomatų’ 
kova buvo vienintelis santai
kos ir derybų iriąsias.

Geležinės energijos dėka, sa
ko Kochanovskis, ir savo uo
lumu, kunigaikštis Vytautas, 
nors jau ir senelis būdamas, 
mokėjo sunaudoti to garsaus 
mūšio vaisius, išaukštindamas 
savo Lietuvą viso pasaulio a- 
kyse... Jis buvo nenuilstamas 
darbininkas, mintytojas ir po
litikas. Jo darbštumas ir su- 
maningumas nenutilo net to
kiu laiku, kada jo galybė, au
toritetas ir garbė, o labiausiai 
visiškas pasitenkinimas, savo 
viso gyvenimo tikslams išsipil
džius — kitą žmogų butų lin
giniu padarę ir pasilsėti ant 
įgytų laurų pakvietę.

Bet nežinojo poilsio kuni
gaikštis niekuomet, nei dabar, 
kada iš savo triumfo, rodos, 
amžinus lietuvių priešus nie
kais pavertęs, grįžo į savo tė
vynę savo didvyrių priešaky
je.

(GALAS)

SUSIRINKIMAI
CICERO. ILL. Lietuvių Improve

ment Kliubo metinis susirinkimas 
įvyks sausio 12 d., 7:30 vai. vakaro, 
Liuosybės svetainėje. Visi nariai 
bukite laiku. Po sus-mo visi bus 
pavaišinti alučiu- ir užkandžiu.

—Fin. Rast. J. Dalakas.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia___

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Amžiaus 18 iki 35.

Malonus, 
šviesus, 
švarus 
dirbtuvės darbas. 
Pasilsio laikotarpiai.
Patyrimas nereikalingas.
ATLAS SPRENG CO., 

228 N. Clinton St., 2nd floor.

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia_______

M E R GI NO S 
MOTERYS

NUO 17 iki 45 METŲ
Dieninis ir naktinis darbas

VALANDOS
Nuo 7:15 ryto iki 3:45 popiet 
nuo 3:45 .popiet iki 1'2:15 ryto 
nuo 11:15 vakaro iki 7:15 ryto

Patyrimas nereikalingas
INSERTERS 
WRAPPERS 
ENCLOSERS

FEEDERS ON MACHINES 
BOX FILLERS

Dienų ir kavalkų darbas. 
Atsineškite Social Security numerį 
Jei neturite 18 metų, atsineškite gi
mimo metrikus.

W. F. Hįil Printing Co.
4600 Diversey 

Employment Dept.

REIKIA JAUNOS MERGINOS 
kostumeriams priimti.

HOME CRYSTAL LAUNDRIES
4204 So. Western Ave.

MERGINOS 18—50 METŲ namų 
darbui. Virimas. Geri namai ir alga. 
Savas kambarys, vana, radio. Maža 
šeima. WINnetka 4644.

Apvalymui Moterų
Apvalymui ir scrub moterų. Apva
lyti ofisus naktimis. Gera alga.
Kreipkitės prie naktinio formano 

5 vakare.
135 So. La Salle St.

MERGINŲ IR
MOTERŲ
DEFENSE
DARBUI

AMŽIAUS 18 iki 60 
PATYRIMO NEREIKIA. 
PRADŽIAI ALGA 55c. Į 
VALANDĄ IR PROGA 
DĖL BONUS IR VIRŠ
LAIKIO. GERA TRANS- 
PORTACIJA. GATVEKA- 
RIAI SUSTOJA PRIE MU
SŲ DURŲ.
CAMPBELL SOUP 

COMPANY 
(CENTRAL DIVISION) 

1643 W. 47th St. 
ARBA 

2550 W. 35th St. ~ - r .r v? ■' ,... r.

PATYRUSIOS MERGINOS namų 
darbui, virimui, savas kambarys, 
vana, $18. FAIrfax 1811.

PATYRUSIŲ MOTERŲ REIKIA 
skirstymui popieros atmatų. Kreip
kitės į 500 SO. GREEN ST.

DIRBTUVEI MERGINŲ 
Rankų darbas prie stalų, apsigyni
mo užsakai. KABO CORSET CO., 
729 Milwauke Avenue.

PATYRUSIŲ LAUNDRĖS 
DARBININKIŲ

Feeders ir folders prie mangle. Dar
bas naktimis, pradžia 5 vai. Nuolat 
darbas, gera alga.

GREAT WESTERN LAUNDRY, 
2125 Madison St.

MERGINŲ IŠSIMOKINTI pres
sing, cleaning plant. Atsišaukit 

ESQUIRE CLEANERS, 
5620 N. Western Avenue.

PATYRUSIŲ PRIE PRESO mer
ginu į cleaning plantą. Atsišaukit 

ESQUIRE CLEANERS
5620 N. Western.

OPERATORKŲ
Moterys ir šeimininkės, kurios turi 
patyrimą prie power sewing maši
nų. Aukšta kaina šmotų darbui. Ek
stra bonus. Garantuojama minimum 
Nuolat darbas, šviesi, su daug oro 
dirbtuvė. Siuvimas vėliausių stylių 
gražių dresių. Išmokinsime tas, ku
rios nebepraktikuoja, kuries siuvo 
namie.

SMOLER 
BROTHERS, Ine.

2300 WABANSIA AVĖ.
MERGINŲ 

Dešrų, casing dirbtuvė. Norima pa
tyrusiu.

1335 West 47th St.

MERGINŲ
17 iki 30 metų. Kepykla, dienų dar
bas, viršlaikis.
MAYFLOWER DOUGHNUT CORP.

1933 So, Halsted St, 6th fleer.

MOTERŲ 
PATYRUSIŲ 

PASTRY COOKS 
.Nereik sekmadieniais arba 

naktimis dirbti. 
Nuolat darbas, gera alga. 

THE FAIR STORE 
State and Adams Sts.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Operatorkų prie moteriškų Pinafore 
žiurstų. Gera alga, nuolat d'arbaš.

LeNORE GARMENT, Ine., 
1020 W. Adams St.

OPERATORKŲ PRIE SKALBIA
MŲ SUKNELIŲ.

Patyrusių, single needle ir special 
operatorkų. Gali uždirbti didelę al
gą. Geros darbo sąlygos. Pastovus 
darbas. 404 SO. RACINE.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbini nkų-Darbininkių Reikia

MERGINŲ IR BERNIUKŲ
Biskį patyrusių. Gera alga. Daug 
arba mažai valandų darbo.

MISS BURD, WABash 3497.

Darbininkų Reikia

AUTOMATIC COILER
Automatic Spring Coiler operato
rių—Gera proga, naujos mašinos. 
Dienos darbas., ;į ,u. _

' ATLAS ŠPIUNG CO.
228 N. CLINTON STREET

VAIKINŲ
17 metų arba senesnių, pagelbėti 
salesmanams vidurmiesty, 40 valan
dų į savaitę, 40c. į valandą.

JOS. J. CLIFFORD, Inc., 
308 N. Michigan Avenue.

VYRŲ 
PACKING HOUSE 

DARBUI 
72% c į valandą 

MINIMUM.
GERI 

DRESSING ROOMS, CAFETERIAS 
IR TRANSPORTACIJA.

ATSIŠAUKITE Į

4648 S. Western Ave.
EMPLOYMENT OFFICE

DIENINIŲ PORTERIŲ 
Reguliariam porterių darbui.

NUOLAT DARBAS
GERA MOKESTIS.
THE FAIR STORE

STATE and ADAMS.
REIKIA K ARPENTERIO PRIE 

budavojimo ir taisymo crates. Nuo
lat vidui darbas.

Sangamon Paper Grading Co., 
3915 So. LaSalle St.

MEDŽIO DARBININKŲ 
Stock sawyer, trim sawyer. Boring 
machine pagelbininkų.

2610 West Chicago Ave.

VYRŲ
45 metų ir senesnių. Housemen. 
Viešbutis, nuolat darbas, gera alga. 
SHORELAND HOTEL, 5454 South 

Shore Drive. PLAza 1000. w

LOST AND FOUND
Rasta—Pamesta

PRAPUOLĖ ŠUNIUKAS, MAŽAS, 
juodas in rudas. Bridgeporto apie- 
linkėj. Jei kas matėte prašome pra
nešti.

3146 So. Union Avenue.

FARMS FOR SALE
________ Ūkiai Pardavimui_________

8% AKRŲ, 2 MODERNIŠKOS 
stubos, gasas, prie ežero, kelias, ba
su linija, 1 akras fern, įplaukų 
$6600. W. A. MITCHELL, Box 93, 
Route 1, Maintland, Fla.

COAL—WOOD—OIL
_____ Anglys—Malkos Aliejus
VISI KALBA APIE “REINER’S 
Olga Smokeless, Dustless Pocahon
tas Coal.” Tai yra švariausios, kar
ščiausios, su daug lump, labai ma
žai pelenų., Ir dėl geriausių Stoker 
Anglių teiefonuokit GROvehill 1000, 

J. *J. Bagdonas, atstovas 
REINER COAL COMPANY.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Parday imin

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. IWublic
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LAIŠKAS RAŠYTAS MRS. MARCELLAI NORKUS,
CHICAGOJE

Rašo sūnūs seržantas Kaye Stankaitis iŠ fronto.
Dear Mom,—
Jau seniai aš paskutinį kartą 

rašiau tamstai. Turiu vilti, kad 
šis laiškas greitai pasieks t ms- 

' tas.
Kaip viskas kojasi namie? 

Tikiuos, kad viskas eina gerai. 
Kai dėt manęs, tai aš esu visai 
sveikas ir tikiuos pasilikti svei
kas.

Dabar, kada aš esu jau pir
mojo mūšio veteranas, turiu pa
sakyti, jogei matau visai mažai 
skirtumo, palyginus su tuo, kaip 
jaučiaus pirma.

Vieninteli dalyką, kuri paste
bėjau, tab tą, kad mušis išgąs
dino mane pirmas dešimtį ar 
penkioliką minučių, o paskui 
taip supykau, kad kas ten Į 
mane šaudo, jogei užmiršau vi
są savo išgąstį ir pats ėmiaus 
darbo.

Vieną dalyką galiu pasakyti 
Amerikos armijos kreditui: Kol 
ji išlaikys pasiryžimą, kurį pa
rode šiame pirmame mūšyje, 
tol ji negali būti sumušta. Juo 
greičiau kulkos lėkė, tuo labiau 
vyrai norėjo veržtis pirmyn ir 
paimti tuos, kurie kulkas į mus 
siuntė.

Aš didžiuojuos, kad esu ame
rikonas ir aš dar labiau* di
džiuojuos, kad kariauju Ameri
kos armijoje — su geriausiais 
vyrais pasauly.

Well, itai yra visas popieris, 
kurį turiu šiam laiškui, todėl 
užbaigsiu.

Sudie ir gero pasisekimo. — 
Jūsų su'nus (Sgt.) Kaye. P. S. 
Ar galit pasiųsti man Chester
fields kartoną ir tuziną nosinių 
skepetaičių, Norėčiau labai juos 
gauti. Ačiū —Kaye. P. S. Norė
čiau taipgi gauti pilną eilę šei
mynos paveikslų. Pamečiau sa
vo piniginę ir kitką antrą mū
šių dieną. —Kaye.

LAIŠKAS RAŠYTAS Pp. 
IGNATIUS ZYMON- 

TAMS, CICEROJE
Rašo sūnūs seržantas John 

Z. Zymont.
Hello Folks,—
Čia yra pavėlavęs sveikini

mas “Linksmų Kalėdų’’. Gai
liuos, kad negalėjau pasiųsti 
tamstoms reguliarių pasveikini
mų su Kalėdomis, nes mes tik
rai buvome užimti — labiau už
imti, negu bitės avily. Neturė
jome progos siųsti sveikinimus, 
nes buvome manevruose ir ne
matėme miestelio ar kaimo iš
tisą mėnesį. Sugrįžome į sto
vyklą kaip įtik Kalėdų dienai, o 
po to vėl išvykome.

Taigi visi tamstos turėsite at
leisti man, kad nepasiunčiau 
sveikinimų kortelių. Tikiuos, 
kad tamstos turėjote linksmas 
ir baltas Kalėdas, kuomet, man 
Kalėdos bu*vo lietingoj, čia lijo 
porą dienų, ir atrodo, kad lis 
dar keletą.

Tai yra keistos Kalėdos man, 
nes mes vaikštome vienmarški
niai. Čia, mat, yra itin šilta.

Mary Vas atsiuntė man na
mie keptų sausainių ir Kalėdų 
kortelę. Taipgi Ann Stank at
siuntė kortelę ir dolerinę; be 
to, Max Minus atsiuntė penkinę 
ir keletą nosinių skepetaičių, 
kojinių, cigaretų žibintoją, ci
gare tų, saldainių ir porą žurna
lų. Gavau ir pakietą, kurį tams
tos pasiuntėte man. Noriu vi
siems padėkoti, kad esate taip 
malonus.

Nebėra kas daugiau pasakyti. 
Pridėsiu tiek, kad pasigęsiu vi
sų tamstų per šias Kalėdas. Tai
gi iki vėl susitiksime visi, ta
riu So Long —Johnny. P. S. 
Hello Mom, Pop, Ann ir Jo 
Screwballs! Padėkokite Maxto 
už mane ir pasakykite jam, kad 
aš klausiau apie jį. Mane siun
tinėja be atvangos ir aš nega
lėsiu jam greitai parašyti.

—Johnny

Vaikai Atkeršijo 
Zuikiams

Pereitą vasarą būrys mo
kyklos auklėtinių dirbo Vict
ory darželius. Jie dirbo gan 
didelį, 100 akrų žemės plotą. 
Jų darbo vaisius betgi pusėti
nai nuleriojo zuikiai. Kalba
mas žemės plotas randasi prie 
3600 Foster avenue.

Nuo to laiko vaikai neturėjo 
geros širdies zuikių atžvilgiu. 
Pereitą sekmadienį, sausio 10 
dieną, jiems pasitaikė proga 
zuikiams atkeršyti. Mat, pasni
go naujas sniegas. Aiškiai bu
vo matomos zuikių pūdų žy
mės. Taigi mokyįpjo Augustus 
Smythe vadovybėje būrys vai
kų apsiginklavo vėzdais ir gu
miniais vamzdžiais ir išėjo 
zuikiu medžioti. C

Vaikai parsinešė namo 50 
zuikių, kurie ateinančią vasa
rą jau nebedarys žalos jų dar
želiams. Be to, bent sekmadie
nio vakarui jie turėjo zuikie
nos pavalgyti.

Raudonojo Kryžiaus 
Pirmoji Pagalba

Pamokos Howell House 
patalpose

Howell Neighborhood House 
į savo veiklą įveda naują dar
buotės šaką. Artimoj ateity 
bus duodamos Raudonojo Kry
žiaus pirmos pagalbos pamo
kos.

Jaunuomenei pamokos bus 
duodamos pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais nuo 6:45 
iki 8 valandos. Suaugusiems 
pamokos bus duodamos nuo 8 
iki 10 valandos vakaro vieną 
kartą savaitėje. Grupė pati ga
li pasirinkti bet kurios dienos 
vakarą.

Pirmasis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, sausio 14 diefią.

Supratimas, kaip teikti pir
mąją pagalbą, yra svarbus jū
sų namuose, jūsų darbe, jūsų 
bendrijos gyvenime. Patartina 
pasinaudoti šiomis informaci
jomis, kurios yra teikiamos 
nemokamai. Yra patriotiška 
būti prisiruošus!

Montgomery Ward 
& Co. Vis Dar Ko
voja Karo Darbo 
Tarybą

Darbo Taryba sabotažavusi 
Montgomery Ward & Company 
pastangas vesti kolektyvias de
rybas su jos darbininkais — to
kį skundą kalbama kompanija 
pasiuntė pačiai Karo Darbo Ta
rybai.

Kaip tai gali būti ? Kompa
nija aiškina šitaip: Ji vedusi 
derybas su darbininkais. Bet į 
ginčą įsimaišė Karo Darbo Ta
ryba. Darbininkų nuomonė pa
sirodė, kad Tarybos pagalba jie 
gali gauti geresnes darbo sąly
gas, negu derėdamiesi vieni su 
kompanija. Taigi jie laukę Ta
rybos įsimaišymo ir vengę de

rybų tiesiai su kompanija.
Trumpai sakant, jeigu ėjo er

geliai tarp kompanijos ir dar
bininkų, tai kalta buvusi val
džia. šitokių ir panašių kalti
nimų valdžiai jau daug buvo, 
daryta.

Farley Nedalyvaus 
Demokratų Viršilų 
Suvažiavime

Ateinantį pirmadienį, sausio 
18 dieną, Chicago j e įvyks de
mokratų partijos nacionalinio 
komiteto suvažiavimas. Jo tik
slas bus parinkti komiteto pir
mininką vietoj Edward J. 
Flynno, kurį prezidentas Roo- 
seveltas skiria pasiuntiniu Aus
tralijai.

Buvęs prez. Roosevelto ka
bineto narys (Jungtinių Valsti
jų pašto viršininkas) James 
Farley yra New Yorko valsti
jos demokratų komiteto pirmi
ninkas. Jis betgi suvažiavime 
nedalyvaus. Farley išvyko į 
Meksiką.

Farley pastaruosiuose rinki
muose išėjo prieš prez. Roose
velto indorsuotą kandidatą gu
bernatoriaus vietai New Yorko 
valstijoj. Jis pravarė savo 'kan
didatą, suskaldė demokratams 
palankius balsus ir tuo budu 
padėjo republikonams laimėti 
gubernatoriaus vietą. Dabar gi 
jis nė į demokratų viršininkų 
Nuvažiavimą nebenori vykti.

Bažnyčios Įtaka 
Padraiki, Sako 
Kunigas

Pereitą sekmadienį Charles 
Carroll Forumas laikė diskusi
jas Palmer House viešbuty, 
Chicago j e. Tarp kitko forumo 
vedėjas, katalikų kunigas Mag
ner, Katalikų Universiteto Wa
shingtone, D. C. prokuratorius, 
pareiškė: Esą, tikyba dar daro 
įtakos į milionus žmonių Ame 
riko j e, bet jos įtaka gyvenime 
neaiški, padraiki. Bažnyčios — 
katalikiškos, protestoniškos ir 
žydiškos — nepajėgė paimti į 
glėbį gyvenimo realybes. Kuni
gija kuone visa kalba bendrais 
žodžiais, neliesdama tikrovės 
faktų, ir todėl neturi tokios įta
kos, kokia turėtų turėti. Kuni
gų pamokslai beveik visuomet 
prasti, sako kunigas Magner. 
Jisai, kunigas Magner, tai ži
no, nes jis klausosi pamokslų 
ir pats juos sako.

JACK 
SWIFT

BY THE STARS I THE 
SATS HAVE SEEN ATTACKED 
BY WINGED HUMANS’ 
THEY’RE FIGHTING IN THE

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Senatorius Charles L. McNary iš Oregono (viduryj užpakalinėje eilėje) vien

balsiai ir vėl liko išrinktas mažumos lyderiu.

Lietuvių Moterų 
Klubas Vyks Pas 
Mera Kelly I
Įteiks rezoliuciją, kad jis sta
tytų savo kandidatūrą nomina

cijai į mero ofisą
Amerikos Lietuvių Kareivių 

Motinų Klubas trečiadienio ry
tą, sausio 13 dieną, kaip 11 va
landą atsilankys i Chicagos me
ro Edward J. Kelly ofisą. Mū
rui bus įteikta rezoliucija, kad 
jis vėl statytų savo kandidatū
rą nominacijai į mūro ofisą.

ši organizacija turi 683 na
res. Priklausančios jai motinos 
priskaito 1,130 sūnų tarnaujan
čių Amerikos ginkluotose pajė
gose.

, __________ . Į •__________

Sklandytuvai Prekių 
Gabentojų Rolėje

Ptereitą sekmadienį, sausio 
10 dieną, iš Chicagos munici
palinio aerodromo išskrido į 
Denver, Colorado valstijoj, di
delis lėktuvas Waco 225. Jisai 
tempė du sklandytuvus, būtent 
lengvesnius lėktuvus be moto
rų.

Sklandytuvuose buvo įdėta 
kai kurių daiktų, jų tarpe kny
gų. Numatyta, kad sklandytu
vai pakeliu nusileis šešiose vie
tose, panašiai kaip kad sustoja 
geležinkelių prekiniai trauki
niai.

Į šį skridimą žiūrima, kaip 
į išbandymą galimumo gabenti 
didesnius prekių kiekius oru.

Touhy Vėl Nepavyko 
Chicagos Teisme

Pirmadienį Chicagon dar kar
tą buvo atgabentas Roger Touhy 
iš Stateville kalėjimo, Joliete. 
Roger Touhy nori išeiti laisvėn 
legaliomis priemonėmis, šiuo at
veju teismo keliu.

Jo bylą pirmadienį išklausė 
teisėjas Philip Sullivan. Touhy 
advokatas aiškino, kad jo kli- 
jentas pabėgo iš kalėjimo tikslu 
atkreipti visuomenės dėmesį į 
savo bylą. Pasak advokato Har- 
ringtono pats Touhy painforma
vęs valdžios agentus apie savo 
buvimo vietą. Visa tai Touhy 
daręs. tuo tikslu, kad jo byla 
butų atnaujinta teismuose, nes 
praeity byla prieš jį buvusi su

fabrikuota ir to pasėkoje jis 
buvo nuteistas kalėti 99 me
tus.

Teisėjas Sullivan atmetė 
Touhy peticiją.

Keturiolika Chica- 
giečių Žuvo

Karo Departamentas paskel
bė vardus keturiolikos chica- 
giečių kareivių, žuvūsių Afri
kos, Europos ir Pacifiko srity
se. Visas sąrašas talpina 361 
vardus.

Tarpe žuvusių chicagiečių 
vi^na pavardė atrodo lietuviška. 
Ji yra: Timothy Bačkas, ordi
nary seaman, sūnūs ponios Er
nestine Bačkas, 6317 S. Damen 
avenue. Jis tarnavo prekybos 
laivyne ir žuvo Pacifike.

Paruošė Pamokas 
Tiems, Kurie Planuo
ja Dirbti Farmose

Illinois Valstijos Civilinės 
Apsaugos Taryba, kooperuoda
ma su University College of 
Agriculture, paruošė dešimt 
pamokų aukštųjų mokyklų 
auklėtiniams, kurie planuoja 
ateinančią vasarą dirbti ūkiuo
se.

Numatoma, kad ūkiams šią 
vasarą truks darbininkų ir 
kad atsiras mokyklų auklėti
nių, kurie norės nors dalinai 
savo jėgomis tą trukumą pa
lengvinti. štai šiems auklėti
niams pamokos ir paruoštos.

Trečias Republiko- 
nų Kandidatas 
Mero Vietai

Neseniai Chicagos republiko- 
nų viršilos parinko savo kan
didatu nominacijai į merą ad
vokatu Fahertv. Kelioms die
noms praslinkus buvęs alder- 
manas Albert paskelbė, kad jis 
taipgi stato savo kandidatūrą 
tai vietai. Dabar gi pranešama, 
kad atsirado ir trečias kandida
tas, kuris tai pačiai vietai kan
didatuos republikonų sąrašu*. 
Jis yra buvęs teisėjas John H. 
Lvle.

Kandidatuoti daug kas kan
didatuoja, bet laimėti nomina
ciją prieš partijos viršininkų 
nusistatymą buna sunku.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINAS?

“NAUJIENOSE”

Leitenantas 
A. Varkulis 
Chicagoje
Kį'ęs iš Einghamptono, N. Y.

Chicagoje yra svarbios avia
cijos mokyklos dabartiniu lai
ku. Jų vyriausios patalpos ran
dasi Stevens viešbuty. Aviaci
jos reikalams yra paimtas ir 
kitas didžiulis Chicagos vieš
butis, būtent Sherman Hotel.

Aviatorių tarpe Chicagoje pa
staruoju laiku randasi ir lietu
vių kilmės leitenantas Alphonse 
J. Varkulis.

Jis yra kilęs iš Binghampto- 
no, N. Y. Chicagoje gyvena jau 
apie porą savaičių. Jo gyvena
moji vieta — Stevens Hotel.

Leitenantas Varkulis profesi
ja yra daktaras dentistas.

— V. P.

Galima Gauti 
Civilinės Apsaugos 
Filmas
Filmos duodamos rodyti orga

nizacijoms veltui

Phil S. English, Chicagos 
Metropolio Srities Civilinės 
Apsaugos Filmų Biuro direk
torius, praneša, kad piliečių 
organizacijos gali gauti Civili
nės Apsaugos parūpintų fil
mų.

Tokių filmų Civilinė Apsau
ga turi 15. Jas gali gauti Civi
linės Apsaugos vienetai, klu
bai, kuopos, bažnyčios ir kito
kios atsakomingos organizaci
jos.

Filmas galima gauti centra- 
liniuose- Civilines Apsaugos 
ofisuose adresu 23 N. Wacker 
Drive. Filmos paruoštos įvai
riomis temomis. Jų paskiras 
parodymas ima nuo 10 iki 30 
minučių.

Filmų vardai v yra tokie: 
Stand and Fight, Word To The 
Wise, Sign Up For The Dura
tion, Air Raid Warden, Wes
tern Front, U. S. News Review, 
Men And The Sea, Winning 
Your Wings, Home On The 
Range, Democracy In Action, 
Man Power, Help Wanted, 
Work Of A Rescue Unit, Eyes 
Of The Navy, First Line Of 
Defense.

Piktadariai pasipelnė Sheet 
Metal Workers unijos ofise 
$1,500. Paskui kitos unijos ofi
se, būtent Sign and Bulletin 
Board Managers unijos buvei
nėje, plėšikai dar pelnėsi $460. 
Policija ieško piktadarių.

Naujienose
Pašto Stotis

Nuo sausio 5-tos Naujienose 
tapo atidaryta Jungtinių Valsti
jų Pašto stotis.

čia dabar gaiima pirkti paš
to ženklai (stampos), money 
orderiai, priimami pakiętai 
siuntimui paštu ir yra atlieka
mi kitoki Jungtinių Valstijų 
Pašto patarnavimai.

Pašto skyrius atidarytas nuo 
9 valandos ryto iki 6 vai. vaka
ro kasdien išėmus šeštadienį ir 
sekmadienį.

šeštadienį Pašto Skyrius ati
darytas nuo 9 valandos ryto 
iki 2 valandos popiet, o sekma
dienį visai uždarytas.

Kariuomenės Prie
volės Neišpildžiusieji 
Vyrai

žemiau yra paduodamos pa
vardes vyrų, kurie užsiregis
travo pagal Selective Service 
įstatymą lokalinėje taryboje No. 
109, bet dabar yra nužiūrimi' 
kaipo neišpildę pareigos:

Vardas Amž. Adresas
George Prodich, 31, 2025 S. 

Laflin St., Chicago.
Benny Joe Stuczko, 32, 318— 

2nd Ave. Ace Hotel, Seattle, 
Washington.

Peter Pappas, 38, 1722 So. 
Ashalnd Ave., Chicago.

Zigman I Isadore Silius, 32, 
4147 N. Dickerson St., c/o Mu
tual Amusement Co.

Frank James Taylor, 42, 2024 
S. Loomis St., Chicago.

Logan Rose, 42, 2010 Blue 
Island Ave.., Chicago.

Anthony John Markoya, 20, 
226 Embarcadero, San Francisr 
co, Calif.

Harold John Shermack, 19, 
1522' W. 18 th St., Chicago.

Kiekvienas asmuo, kurio var
das yra paduotame aukščiau 
sąraše, privalo tuojau atsilan
kyti į šią tarybą tikslu patai
syti .rekordus. Jeigu tai nebus 
išpildyta, taryba bus priversta 
paduoti vardą ir pavardę Jung
tinių Valstijų Prokurorui, kad 
jis padarytų tyrinėjimą.

(Pasirašo) Paul J. Harper, 
Chairman, Chicago City Local 
Board No. 109.

Pasigenda Chicagie- 
čio Lakūno

Pereitą sekmadienį,-sausio 10 
dieną, Theodore Rapala, 26 me
tų studentas lėktuvo vairuoto
jas, parendavo lėktuvą iš Ame
rican Airport (Higgins road ir 
Devon avenue) ir išskrido pa
lekioti.

Atgal į orlaivių aikštę jis ne
besugrįžo, bet ir žinių apie jį 
neturėta nė sekmadienį, nė pir
madienį, bent iki pietų.

Lėktuvo tanke buvo gjsolino 
tik vienai valandai skraidyti. 
Pirmadienį lokalinės policijos 
stotys ir federaliniai valdžios 
agentai pradėjo Rapalos ieško
ti.

Ketvirtas Republiko
nų Kandidatas No
minacijai Į Merą

Iki šiol jau keturi republi- 
konai paskelbė savo kandida
tūrą nominacijai į Chicagos 
merą. Pirmojo buvo paskelb
ta kandidatūra advokato Fa- 
herty, antras kandidatas pasi
rodė buvęs aldermanas Albert, 
trečias — buvęs municipalinio 
teismo teisėjas Lyle, o dabar 
pareiškė esąs kandidatu adv. 
Robert McCormick Adams.

Suėmė Dar Penkis 
Vokiečius

Federal Bureau of Investiga
tion agentai pereitos savaitės 
gale suėmė penkis vokiečius 
Chicago  j ir jos srity. Suimtųjų 
tarpe yra vienas buvęs Hitle
rio smogikas ir buvęs Vokieti
jos prekybinio laivyno jūrei
vis.


